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SU KOMUNISTAIS NEGALIMA SUSITARTI

TAUTOS MEILE IR ILGESYS
(SKAUDŽIOS IR LIŪDNOS SUKAKTIES PROGA)

ŽENEVOS KONFERENCIJO
JE TUŠČIOS KALBOS

Jau antras menuo eina prie 
pabaigos, kai Ženevoje tariama
si ir nesusitariama.- Didžioji 
kliūtis, kad raudonieji Maskvos 
ponai nori daug gauti ir kuo 
mažiausiai duoti. Kaip ir Ko
rėjos pasitarimuose, kuriuose 
nedarė jokių nuolaidų, kol ame
rikiečiai patys savo valia pa
leido nenorinčius grįžti į bolše
vikinį „rojų” belaisvius, komu
nistai trukdo visus konferenci
jos darbus su Indokinijos taikos 
klausimu. Šis klausimas jiems 
ypač parankus, nes iki šiol 
jiems kovose su prancūzais dar 
vis sekasi. Molotovas savo ilgo
mis kalbomis ir propagandi
niais vakariečių kaltinimais 
specialiai trukdo Vakarų pla
nus, kad jie išsemtų savo kant
rybę ir nutrauktų derybas, o 
tada Maskvai bus labai naudin
ga kaltinti visus vakariečius, 
jog jie nenori taikos. Be to, 
Kremlius nori kaip nors dides
nį kylį įvaryti tarp amerikiečių 
anglų ir prancūzų. Kad bent iš 
dalies jam tai sekasi, tai rodo ir 
tas faktas, jog prancūzų parla
mento atstovai pradeda kaltin
ti savo užs. reik, ministerį, kaip 
nemokantį ar nenorintį palan
kiai vesti diplomatines dery
bas.
BRAŠKA PRANCŪZŲ

VYRIAUSYBĖ
Konferencijos nesėkmė įgri

so jos galo belaukiantiems 
prancūzų parlamentarams, 
ypač tiems, kurie dar naiviai 
mano, kad su bolševikais gali
ma susitarti, ir tiems, kuriems 
jau nepaprastai įgriso Indoki
nijos karas. Jie kaltina savo vy
riausybę, bet vargu ar jaučia, 
kad vyriausybės griuvimo kaip 
tik trokšta Maskva. Min. pirm. 
J. Laniel kelis kartus savo ka
bineto likimą pastatė ant kor
tos, reikalaudamas viešo pasiti
kėjimo pareiškimo. Ir dabar, 
kada parlamente eina didžiausi 
ginčai dėl vyriausybės vedamos 
politikos, ypač keliamas nepasi
tenkinimas užs. reik, ministeriu 
G. Bidault ir gynybos min. R. 
Pleven, Laniel vėl reikalauja 
pasitikėjimo. Tai bus greit 
svarstoma ir daugelio stebėto
jų manymu prancūzų dabarti
nis kabinetas grius. Tai turės 
sustabdyti bent laikinai toli
mesnę Ženevos konferencijos 
eigą ir padaryti vėl naują sui
rutę pačiame krašte. Net kai 
kurie laikraštininkai reiškia 
nuomonę, kad bus reikalingi 
nauji rinkimai. Prie to priside
da dar ir tai, kad parlamento 
užsienių politikos komisija pa
sisakė prieš bendrosios Europos 
gynybos ratifikavimo planą, už 
kurį taip kovojo šis kabinetas.

Ne tik prancūzai, bet ir ang
lai reiškia nepasitikėjimą savo 
vyriausybei. Net patys konser
vatoriai kelia klausimą, kad jų 
partijos lyderis W. Churchillis 
turėtų išeiti iš politinio gyveni
mo, kaip persenas vairuoti la
bai painius valstybinius reika
lus. Tačiau Churchillis nėra 
toks didelis vadas, kad pats lai

ku pasitrauktų. Jis dar vis gy
vena svajone, kad galės susi
tikti su Malenkovu ir po to vis
kas pagerės. O tuo tarpu Krem
lius visu užsispyrimu siekia sa
vo tikslų ir kuo jo siekimai pa
sibaigs, dar niekas negali įspėti.

KORĖJA IR INDOKINIJA
Indokinija yra tik Korėjos 

pakartojimas. Tik tas skirtu
mas, kad čia komunistams ge
riau sekasi kovos lauke. Vaka
riečiai nenori ir negali užleisti 
savo labai svarbių bazių, o ko
munistai nesileis prie jokių su
sitarimų, kol jie galės eiti pir

myn, neskaičiuodami nei savo, 
nei juo labiau savo priešo aukų. 
Po Dien Bien Phu kritimo rau
donieji, nuolat remiami rusų ir 
kinų, pamažu, bet tvirtai eina 
prie antro svarbaus karinio taš
ko — Honoi miesto. Prancūzai 
neturi tiek jėgų, kad galėtų 
duoti didesnį smūgį, nors gink
lais ir yra pranašesni. Ameri
kiečiai šiuo metu, kai patys

| ET U VC J E
MIRĖ IR ARKIV. M. REINYS
Gautosiomis iš Lietuvos žiniomis, 

Vladimiro kalėjime prie Maskvos, 
neišlaikęs bolševikinio kalinimo są
lygų, mirė pasižymėjęs lietuvių vei
kėjas, buv. užs, reikalų ministeris 
ir Vytauto Didžiojo Un-to profeso
rius, arkiv. M. Reinys. Apie jo mi
rimų yra gavę žinių ir Vilniaus vys
kupijos dvasininkai.

Tuo būdu laisvuosius Vakarus 
pasiekusios skirtingais keliais ži
nios apie Kaišiadorių vysk. Teof. 
Matulionio mirtį ir arkiv. M. Reinio 
likimų pasitvirtino, tik nesutampa 
žinios apie dekanų Mironų. Tame 
pačiame Vladimiro kalėjime, 120 
mylių į šiaurę nuo Maskvos, laiky
tas, bet vėliau paleistas britų ka
rys Frank Kelly savo atsiminimuo
se, kuriuos išspausdino britų „Em
pire News” š. m. kovo 7 d. numery
je, pasakoja, kad buv. ministeris 
pirm. dek. VI. Mironas numiręs 
ant jo rankų. Lietuviai dvasininkai 
nesitikėjo gyvi išeisiu iš kalėjimo, 
tačiau, nepaisant to, buvo labai ra
mūs ir dažnai guosdavo kitus. Tai 
buvo puikūs žmonės, — rašo Kelly, 
— kurių jis niekad neužmirš. Jie 

prancūzai net savo tarpe nemo
ka susitarti, su didesne pagal
ba neateina. Ir dėlto kyla abe
jonė, ar komunistai neužvieš
pataus visos Indokinijos ir ko 
sieks toliau.. Gal bent iš dalies 
vyksta Maotsetungo planas, 
kad iki 1956 m. komunistai tu
rės savo kontrolėje visą pietinę 
Aziją, o apie 1960 m. ir visą Ja
poniją. Žinoma, reikia manyti, 
kad vakariečiai vieną kartą su
sipras ir laiku pavojų sustab
dys. Bet tai galės padaryti tik 
stipriu smūgiu, nes kitos prie
monės bolševikai nebijo ir ne
pripažįsta. O kad prie to eina
ma, tai matyti iš JAV-bių pa
siruošimo, organizuojant ko
munistinių kraštų apsupimo 
blokus, nepaprastu tempu gink-

Lietuvių eisenos pradžia Buenos Ai res gatvėse š. m. gegužės 30 d., Matosi užrašas, Lietuvos trispalvė ir 
tautiniais drabužiais apsirengusiųjų dalis.

luojantis moderniškais ginklais 
ir valant komunistų įtaką iš 
Amerikos kontinento. Ameri
kiečių bazės jau įsteigtos net 
visiškai arti prie sovietinių 
kraštų pasienių, kaip Turkija, 
Pakistanas ir Graikija. Ir jie 
pagaliau jau žino, kad su ko
munistais jokie susitarimai ne
galimi.

P. S.

! dalindavosi su kitais kų turėdami.
Pats save Kelly laikė esant Vla

dimiro kalėjime visų užmirštu žmo
gum. Kalėjime buvo visokių žmo
nių — kat. dvasininkų, filosofijos 
profesorių, medikų ir muzikų, ir 
paprasčiausių ūkininkų ar darbi
ninkų, lietuvių, latvių, totorių, sibi
riečių, kurie dar iiiekados savo gy
venime nebuvo matę tramvajaus, 
rumunų, lenkų ir vokiečių. Kelly, 
protestuodamas prieš jo kalinimų, 
bet, pasinaudodamas leidimu du 
kartus per metus rašyti, siųsdavo 
savo protesto pareiškimus Stalinui, 
Molotovui ir vyriausiam Sovietų 
prokurorui, kad būtų peržiūrėta jo 
byla ir jis būtų paleistas. Bet vi
suomet gaudavo į juos tų patį at
sakymų: „Ne!” Kartų, patekęs vi- 
siškon desperacijon, net parašė 
prašymų, kad jį sušaudytų. Ir šį 
kartų atėjo stereotipiškas atsaky
mas: „Ne!” Paskutinį kartų, kai 
matėsi su arkivyskupu, tas britų 
kariui pastebėjo: „Telaimina Jus 
Dievas. Aš visuomet už Jus mel
siuos!” Tokie tai buvo lietuviai 
dvasininkai, kurių po 7 kalinimo 
metų paleistas į laisvę F. Kelly sa
kosi negalįs ir negalėsiųs užmiršti.

Dažnai jaučiame, kad gyve
name kažkokioje baimėje. Kar
tais net atrodo, lyg trūksta kaž
ko pačiam mūsų, gyvenimui. 
Tas nuolatinis nerimas ir grau
žimasis kartina mūsų dienas, 
jas nuprasmina, jog kartais net 
ligoniais pasijuntame. Šie sun
kūs ir beveik nuolatiniai mūsų 
gyvenimo momentai virsta kas-
dienybe. Mes patys paskęsta
me toje kasdienybėje, besirū
pindami atlyginimu, duonos ar 
pastogės reikalais, tomis žemiš
komis gėrybėmis, kurios kinta 
ir niekada nepatenkina mūsų 
troškimų.

Visoje šių kasdieninių prob~ 
lemų maišatyje neretai iškyla 
klausimas ir apie Tėvų Žemę, 
tolimą ir numylėtą. Ir tik kai 
šio klausimo užvaldyti pamirš
tame pilką kasdieninj, gyveni
mą, kai nenusakomas ilgesys 
įsigyvena mumyse, mes pajun
tame po kojomis tvirtą žemę. 
Net daugiau. Tėvynės meilė ir 
ilgesys įprasmina mūsų, kaip 
didingos tautos sūnų ir dukte
rų, gyvenimą. Ne tik įprasmina, 
bet ir įpareigoja būti visada ir 
visur kovingais savo tautos na
riais.

Suprantame, kad, anot prof. 
M. Biržiškos, turime ir sezoni
nių lietuvių, kurie tokiais pri
sipažįsta, kaį tai jiems patogu. 
Tačiau mūsų kovoje dėl Tėvy
nės laisvės jie nedaug turi

MIRĖ ARKIV. M. REINYS
Gautosiomis paskiausiomis žinio

mis, 1953 metų gegužės mėn. vietoj 
anksčiau Kaune prieš karų veiku
sių 15 bažnyčių beveikė jau tik pu
sė. Kitos buvo uždarytos. Ukmer
gėje iš uždarytųjų bažnyčių viena 
paskiau buvo atidaryta, bet ne pa
maldoms, o lankymo tikslams. Tau
ragėj veikia viena katalikų bažny
čia, viena metodistų ir kapinėse 
cerkvė. šakiuose evangelikų baž
nyčia uždaryta, veikia viena katali
kų, Marijampolėje liko tik viena 
bažnyčia. Klebonų pašalinus, klebo
nijoj apsigyveno rusų kariai. Bažny
čia buvo laikinai uždaryta už nesu- 
mokčjimų mokesčių, bet, reikalau
jamas sumas parapijiečiams sumo
kėjus, ji vėl atidaryta. Panevėžyje 
šv. Petro ir Povilo bažnyčia tebe
veikia. Būvusis vienuolynas atiduo
tas raud. armijos reikalams, o mo
kinių bažnyčia paversta sandėliu. 
Telšiuose veikia tik viena, kitos už
darytos. Tas pat Varniuose; Rasei
niuose liko viena katalikų bažny
čia, taip pat evangelikų ir provos- 
lavų cerkvė. Kalvarijoje veikia tik 
viena katalikų. Kėdainiuose kalvi
nų bažnyčia uždaryta, Radvihi kars
tai išmesti ir perkelti į kalvinų ka
pines.

KUNIGAI „PATRIOTAI” VILNIU
JE

Lenkijoje tuos dvasininkus, kurie 
eina su režimu, paprastai oficialiai 
vadina „kunigais patriotais”. Pasta
ruoju metu laisvuosius Vakarus yra 
pasiekę žinių, kad panašių reiški
nių, nors dar ne tiek daug, esama ir 
okup. Lietuvoje. Tačiau šios žinios 
dar nėra patvirtintos kompetentin
gų įstaigų, todėl į jas reikia žiūrėti 
su labai dideliu atsargumu. Vis dėl
to tenka manyti, kad bolševikai 
kaip kitur, taip ir Lietuvoje yra dė
ję ir tebededa nemaža pastangų to
kių sau palankių dvasininkų jsitai-

reikšmės. Mūsų kova už lietu
vybės išlaikymą ir išsilaikymą 
turi būti pastovi ir nuolatinė.

Tvirtinama, kad meilė yra 
pats didysis akstinas dideliems 
darbams. Meilė gimdo didvy
rius, meilė atlygina motinai jos 
nemiegotas naktis, iš meilės sa
vo kraštui aukoja mūsų broliai 
gyvybes tolimose Sibiro taigose
ir pačioje žiauraus ir sužvėrė
jusio rusiškojo komunizmo pa
vergtoje Tėvų Žemėje. Supran
tama todėl, kad šios skaudžios 
ir liūdnos birželio mėnesio su
kakties minėjimas turi būti 
tvirto ir galutinio apsisprendi
mo valanda ir tiems „sezoni
niams lietuviams”. Ta pačia pro
ga taip pat reikalinga prisimin
ti, kad tai, ką bolševikinis enka
vedistas visomis teroro priemo
nėmis stengiasi išrauti iš mūsų 
brolių, mes laisvuose kraštuose 
turime saugoti ir puoselėti. O 
tai yra mūsų senos tautinės tra
dicijos, mūsų papročiai, kalba, 
savojo krašto meilė ir krikščio
niškoji kultūra.

Tad ir Lietuvos pavergimas 
bei masinio lietuvių išvežimo į 
Sibirą minėjimas turi būti lydi
mas ne tik gedulo, bet ir kieto 
lietuviško užsispyrimo. Šia pro
ga galutinai ir visiems laikams 
turime iš savęs ištremti tarpu- 
savę neapykantą, kerštą, šmeiž
tus bei „politikavimą”, o turime 
jieškoti savo santykiuose tik 
tai, kas mus, kaip lietuvius, 
jungia. Ši gi jungtis yra mūsų 
Tėvynės meilė ir jos il
ge sy s. Juk ir tie mūsų bro
liai, kurie, nešdami sunkią ko
munistinės okupacijos naštą, 
kasdien sutinka pavojus, nežino 
kovoje už tautos laisvę kitokios 
priemonės, kaip tvirtą tėvynės 
meilę, besąlyginį susiklausymą 
ir vienybę. To šiuo metu iš mū
sų reikalauja didinga mūsų tau
tos praeitis, laisvės troškimas 
ir varginga dabarties dalia.

Ant. Rytys.
syti, juo labiau, kad tarp kai ku- 
rių kunigų atsiranda manančių, jog 
Bažnyčios padėtį esą įmanoma Lie
tuvoje išgelbėti tik viena ar kita 
forma „bendradarbiaujant su reži
mu”. Gautosiomis tokiomis žinio
mis, Kauno kunigų seminarija, ku
riai vadovauja „Vilniaus ir Panevė
žio arkivyskupija”, 1953 m. išleido 
auklėtinių, kurie buvo paskirti 
dirbti į parapijas Vilniuje ir pro
vincijoje. Del jų paskyrimo buvę 
tariamai sutarta u Lietuvos kom. 
partijos tikybinius reikalus tvar
kančiu skyrium, o vietiniai kp sky
riai tariamai gavę instrukcijų tų 
kunigų nepulti ir netrukdyti jų dar
bo. Nurodoma, kad šių „naujų kata
liku dvasininkų” prieauglium ir jų 
mokslinimu rūpinasi su kp pritari
mu ir jos priežiūra.

Tokių „naujų laikų kunigų” pa
čiame Vilniuje buvę apie 8. Jų vie
nas buvo priskirtas prie šv. Jurgio 
bažnyčios. Provincijoje „naujieji” 
buvę paskirti į Maišiogalos, Šven
čionėlių ir kitas parapijas. Papras
tai šie „naujosios dvasios” dvasi
ninkai savo pamoksluose nevarto
ja pasakymų „Romos Katalikų Baž
nyčia”, bet „Lietuvos Katalikų Baž
nyčia” ir save vadina „kunigais ka
talikais - lietuviais”. Tačiau tų baž
nyčių, prie kuriu jie buvo priskirti, 
parapijiečiai į juos šnairuoja, laiko
si labai rezervuotai, bijosi prie jų 
eiti išpažinties ir įtaria, kad ar tik 
šie „naujosios dvasios’” kunigai ne
bendradarbiauja artimiau, negu 
normaliai tat įmanoma ir reikalin
ga, su komunistinės valdžios sluogs- 
niais. Tai vėliau bolševikai išnaudo
ja antireliginei veiklai vesti. Kaip 
faktiškai bolševikai varo antireli
ginę kompanijų, gerai pavaizduoja 
kad ir jų pastatytoji „lietuviška 
filma”, pavadinta „Aušra .prie Ne
muno”, kur net Vatikano valstybės 
sekretorius kardinolas reikalauja 
kunigus „šnipinėti imperialis
tams”...

„Lietuviai patriotai kunigai” mė
gina užmegzti ryšį su kitais pana
šiais kunigais Lenkijoje ir kituose 
satelitiniuose kraštuose. Pati Mask-

(Nukelta į 2 psl.).
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PARA COLONIZARLAS, REIVINDICA EL GOBIERNO 
36.296.000 DE HECTAREAS

En distintas ocasiones el general 
Perón ha manifestado que no debe 
quedar en la República un solo pal
mo de tierra sin rendir los frutos 
destinados a asegurar una mayor 
riqueza y una mejor alimentación 
del pueblo.

El Segundo Plan Quinquenal esta
blece que la tierra fiscal y la de 
propiedad privada, que no cumplan 
con la función social que reclama el 
Justicialismo, serán progresivamen
te redistribuidas en unidades econó
micas indivisibles con el fin de re
activar la producción agraria y la 
ganadera.

Esta política, que ha tenido ya 
una feliz iniciación, y que ha permi
tido dividir latifundios improduc
tivos con el fin de entregar su apar- 
celamiento a auténticos labradores, 
ha proseguido también con la tie
rra fiscal porque eran muchos mi
les de hectáreas los que estaban en 
manos de acaparadores que jamás 
cumplieron con las estipulaciones de 
la ley.

Pero si bien es cierto que ya ha 
sido entregada a sus auténticos tra
bajadores una crecida cantidad de 
hectáreas de tierra fiscal, no por 
ello el general Perón se ha de dete
ner en sus propósitos de asegurar 
una mayor expansión de las indus
trias madres argentinas.

Nuestros territorios nacionales no 
podían continuar reglados por leyes 
y decretos que no consultaban los 
intereses reales de la Nación, y es 
por ello que el gobierno ha debido 
tomar reciéntemente una trascen
dental medida, que dispone el levan
tamiento de las inmensas reservas 
creadas como consecuencia de la ley 

5559, del año 1908, y que abarcan 
la superficie de 36.296.000 hectá
reas.

Esta extensión que representa 
alrededor de la mitad de ¡a tierra 
fiscal, fué sustraída durante cerca 
de medio siglo del régimen de la 
colonización oficial, que estaba su
jeta entonces a la ley 4167 y su 
reglamentación.

Ello trajo como consecuencia un 
sistema de permisos y de arrenda
mientos precarios, que quitaba al 
poblador todo interés en el mejora
miento del suelo, en el progreso de 
la zona, en la introducción de me
joras, cultivos y haciendas.

Cabe señalar que al margen de 
este problema se originó otro de su
ma gravedad en el territorio de Río 
Negro, en el cual se remataron du
rante los años 1910, 1911 y 1913, 
más de un millón y medio de hec
táreas sin que los compradores abo
naran, desde entonces, el precio de 
los lotes, introdujeran poblaciones, 
ni se aplicaran a su explotación, 
manteniéndolos, por el contrario, en 
el más lamentable abandono.

La medida que comentamos fué 
dispuesta por el decreto 4759 del 16 
de marzo último, que abre promiso
rias perspectivas para extensas regio
nes del suelo patrio, hasta ahora co
locadas injustamente al margen del 
progreso general de la República, 
ya que en lo sucesivo podrán ser 
colonizadas de conformidad con el 
régimen establecido por la ley 
13.995 y su decreto reglamentario.

Y de esa suerte y mas tierras 
para distribuir entre aquellos tra
bajadores que se sientan capaces de 
labrarse un seguro porvenir.

Un gran esfuerzo para elevar la Técnica y la Pro
ducción de la Industria Nacional

LAIKAS Nr. 117

Gegužes 18 ir 19 dienomis New Yorke Įvyko politine lietuviškųjų veiksnių konferencija, kurioje da
lyvavo VLIKo, diplomatų, Amerikos Lietuvių Tarybos, Lietuvos La išveš Komiteto, Informacijos Centro 

ir Ma žosios Lietuvos Tarybos atstovai.
Fotografijoje iš kairės į dešinę — pirmoje eilėje (sėdi): LLK pirm. V. Sidzikauskas, ALT sekr. Dr. P. 
Grigaitis, Lietuvos gen. konsulas New Yorke J. Budrys, ALT pirm. L. šimutis, VLIKo pirm. prel. M. 
Krupavičius, Vykd. Tarybos pirm. K. žalkauskas, M. Lietuvos Tarybos pirm, ir VLIKo narys E. Simonai
tis ir J. Kaminskas; antroje eilėje (stovi): LLK narys J. Audėnas, LLK narys V. Vaitiekūnas, Lietuvos 
vicekonsulas A. Simutis, V. Rastenis, LLK narys P. Vainauskas, Informacijos Centro direktorė Marijo
na Kižytė, J. Aistis (sekretoriavęs konferencijoje), LLK narys M. Brakas, LLK sekr. Dr. A. Trimakas, 
ir LLK iždininkas K. Bielinis. Foto grafijoje nėra konferencijoje daly vavusių ALT ižd. M. Vaidylos ir 

LLK nario Dr. B. Nemicko,

Cuando se observa con deteni
miento el desarrollo de nuestras 
actividades productivas se advierte 
de inmediato que una sana corri
ente de perfeccionamiento se ha 
acentuando en forma altamente pro
misoria, de tai suerte que ya es po
sible asegurar que la industria ar
gentina en general está en condicio
nes de competir con las mas evolu
cionadas extranjeras.

No es cuestión de señalar cual es 
la que está marchando a la vanguar
dia, porque todas las manifestacio
nes de la solidez, de la técnica y de 
la calidad se han agrupado para 
lograr una eficiencia industrial que 
ya ha merecido en las exposiciones y 
en los mercados foráneos los mas 
cálidos elogios.

Sin embargo, el Segundo Plan 
Quinquenal asigna a todas las rea
lizaciones de nuestras industrias un 
impulso que ha de cristalizar en 
forma mas amplia en el grado de 
perfección que ya hemos logrado.

La Dirección Nacional de Indust
rias del Estado, para cumplir con 
los objetivos de dicho plan, ha pre
visto una estrecha colaboración con 
las empresas privadas, en aquellos 
sectores que pueden desenvolverse 
mediante una conplementación in
dustrial con miras a la regulación 
de precios, al mejoramiento de los 
productos y el aumento de su pro- 
dución teniendo en cuenta, especial
mente, todas las necesidades de las 
masas populares.

Cumpliendo tales objetivos, la 
empresa nacionalizada “IMPA”, en

Patagoni¡a ¡r jos Įvairių didžiųjų turtų išnaudojimas
(LA PATAGONIA Y LA EXPLOT ACION DE SUS GRANDES Y VA- 

RIQUEZAS)RIADAS
Patagonija, ši Argentinos turtin

ga ir plati sritis, po ilgų tylos ir už
uomaršos metų atbunda generolo 
Perono ir jo antrojo penkmečio pla
no dėka naujam didžios veiklos gy
venimui.

Nemanome, pasinaudodami šiuo 
Įvykiu, kalbėti apie istorijų tų penk
mečių, kuriuose buvo galvojama, 
kad pramonė negalėjo išsikelti iš 
federalinės sostinės ir Gran Bue
nos .Viręs srities arčiau prie ža
liavų centrų, nes kliūtis šiam pra
monė ; <1-c ntralizavimui buvo di
deli atstumai, ir todėl žaliava buvo 
vežama ' pramonės įmones, esan
čias r ’ kilometrų nuo minėtų 
žaliavę ntr-’.

D bart ni-’ metu dalykai keičia
si f Dabar jau ne ža
liavos ž r i Į fabrikus. Kūry

vista de que nuestro país represen
ta un mercado potencial de indu
dable importancia como para segu
rar el desarrollo de la fabricación 
de bicicletas, ha programado una 
producción de 120.000 bicicletas 
anuales a realizarse durante el 
transcurso del referido plan de cin
co años.

Cabe destacar que constituye un 
orgullo para la referida empresa na
cionalizada el hecho de haber supe
rado en las primeras etapas de su 
programa de labor la cifra de 10.000 
bicicletas anuales, producción ésta 
que se ha lanzado al mercado a pre
cios notablemente inferiores a las 
de otras marcas.

Es de señalar también que “IMPA” 
no solo construya bicicletas. Ella 
completa sus actividades de produc
ción con otras ramas de evidente 
necesidad para la industria y el co
mercio, como ser: Menajes de alu
minio, fabricación de pomos y enva
ses metálicos, papel de aluminio y 
fundición de metales no ferrosos.

Pero no termina allí la acción de 
dicha empresa. Cursos de aprendi
zaje, bajo la dirección de técnicos 
experimentados, van preparando la 
futura legión de obreros, que debe
rán continuar la dinámica y patrió- i 
tica Celebración que marca en los 
actuales momentos el ritmo de la 
Nueva Argentina, para centar el 
prestigio y la importancia de la in
dustria nacional, llamada a ocupar 
un lugar de privilegio entre las mas i 
evolucionadas de mundo.

bingo ir praktiško Valstybės Gal
vos proto dėka šiandien fabrikai 
keliauja laukais, kad įsikurtų ten, 
kur yra žaliavų mineralų formoje 
arba kur žmogaus darbas jas atsto
ja.

Kaip šių pastaugi) vaisius ir 
kaip tos srities galimybėms išnau
doti plano dalis yra tai, kad vals
tybė atidarė Comodoro Rivadavia 
cemento fabrikų, valdžios Įsigytų už 
12.500.000 pesų sumų, kuri dėl 
įvairių pritaikymų, kad galėtų šia
me krašte veikti, jau išaugo iki 
15.000.000 pesų.

šis fabrikas yra 9 km atstume 
nuo Comodoro Rivadavia ir galės 
pagaminti iki 400 tonų cemento 
per dienų, o tai padengs visus Pa- 
tagonijos ir net kitų krašto rinkų 
pareikalavimus.

LIETUVIŲ POLITINE KONFERENCIJA
VLIKo, Vykdomosios Tarybos ir 

Mažosios Lietuvos Tarybos pirmi
ninkams atvykus į JAV, šių metų 
gegužės 18 ir 19 dienomis New Yor
ke Baltijos Laisvės Namuose vyko 
Lietuvių Politinė Konferencija. Be 
VLIKo, VT ir MLT pirmininkų, jo
je dalyvavo Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vykdomasis Komitetas, Lie
tuvos Laisvės Komitetas ir, kaip 
stebėtojai - patarėjai, Lietuvos 
Įgaliotam Ministeriui Washingto
ne atstovavo Lietuvos Generali
nis Konsulas New Yorke ir 
abu jo pavaduotojai. Konferencijos 
tikslas buvo taip nusakytas: (a) 
aptarti Lietuvos laisvinimo politi
kos gaires, (b) suintensyvinti ir 
suderinti laisvinimo veiklų, (c) su
organizuoti teritorinių ir santykių 
su kaimynais problemų studijavimų 
ir dokumentacijų, (d) paskirstyti 
atliktinus darbus ir uždavinius.

Konferencijos nutarimai vykdomi, 
laisvinimo veiksniams juos patvir
tinus.

Pranešimus apie tarptautinę pa
dėtį ir Lietuvos išlaisvinimo per
spektyvas bei apie atliktus ir supla

Kaip didelės svarbos įvykis ten
ka paminėti, kad, įrengiant šių 
įmonę, buvo susidurta, nagrinėjant 
organizacijos ir žaliavų klausimus, 
su patagonine tikrove, kuri paro
dė, koks didelis yra šios srities 
turtingumas. Įvyko tai, kad net 
paskatino sutvarkyti kitų jos turtų 
išnaudojimų.

Tad ateityje bus sudarytas vys- 
tytinos pramonės planas. Jau sta
tomas kaustinės sodos fabrikas, gi 
aliuminių molių išnaudojimo pla
nas taip pat jau daug pažengęs.

Nepaprastai svarbu, kad visos 
cementui gaminti žaliavos gauna
mos arti fabriko. Kalkiniai akme
nys, sudaryti iš jūros moliuskų 
kiautų, yra lengvai pasiekiami, nes 
yra paviršiuje ir tik 15 km. at
stume nuo fabriko.

ši įmonė turi savo elektrinę, ku
ria taip pat naudojasi ir aplinkui 
gyvenantieji 5000 žmonių, susida
riusių iš šio fabriko techninio ir 
administracinio personalo bei jų 
šeimų.

Tas nežymus branduolys, be 
abejonės, yra pirmasis didžiulio 
pramonės ir prekybos centro gran
dinės narys, turįs nepaprastos svar
bos šiai sričiai, kurio socialinis tei
singumas yra ryškus pavyzdys, kaip 
to reikalauja justicializmas.

nuotus darbus padarė VLIKo pirmi
ninkas, prel. M. Krupavičius, VLIKo 
Vykdomosios Tarybos pirmininkas 
prof. K. žalkauskas, Mažosios Lie
tuvos Tarybos -pirmininkas žk—Si
monaitis, ALTo sekretorius dr. P. 
Grigaitis, Lietuvos Laisvės Komite
to pirmininkas V. Sidzikauskas ir 
Lietuvos ūkinio Atstatymo Komisi
jos pirmininkas J. Audėnas. Gen. 
Konsulas J. Budrys perskaitė Lie
tuvos Įgalioto Ministro P. žadeikio 
pranešimų apie JAV laisvinimo po
litikų bendrai ir JAV — Lietuvos 
santykius specialiai.

Konferencija konstatavo, kad 
tarptautiniai santykiai rutuliojasi 
sovietu pavergtosios Europos da
lies laisvinimo kryptimi ir kad Lie
tuvos valstybės suvereninių teisių 
vykdymo atstatymas tėra laiko 
klausimas.

Konferencija nuodugniai išdis
kutavo Lietuvos laisvinimo progra
mų, paryškino su Lietuvos išlaisvi
nimu susijusias problemas: sienų, 
santykių su kaimyninėmis valstybė
mis, Baltijos valstybių tarpusaviu 
santykių po išlaisvinimo ir visos Eu
ropinės integracijos.

* Balt') Federacijos Kanadoje 
pilnaties metiniam posėdyje į Fede
racijos prezidiumų išrinkti: pirm. 
Dr. M. Anysas, jo pavaduotojas — 
lietuvių grupės pirm. J. Jokubynas, 
sekr. A. Paulaitis, ižd. H. Suursoot 
(estas), be to, į prezidiumų Įeina 
tautybių pirmininkai — estų A. Ek- 
baum ir latvių A. Stashans ir Baltų 
Moterų Tarybos visų trijų tautybių 
pirmininkės, šiemet vadovavimų pe
rėmė lietuviai. Per kelis paskutinius 
metus palaipsniui tamprėja bendra
darbiavimas bei sugyvenimas, bend
rų reikalų sutartinis gynimas ir 
kiekviena tinkama proga komuniz
mo demaskavimas. Gyvai svarsto
ma ateities Pabaltijo Federacijos 
galimybė valstybine prasme. Konk
rečiai tai pasireiškia mėginant ra
šyti ir diskutuoti, atskirai ir drau
ge, galimos konstitucijos metmenis. 
Visų trijų tautybių moteris apjun
gia Baltų Moterų Taryba, šiems me
tams Pabaltiečių Moterų Tarybos 
pirmininke yra išrinkta E. Jurkevi
čienė, vicepirm. E. Senkuvienė, tau
tybių pirm. — estų J. Pats, latvių 
— I. Svanks. Nariai į Baltų Fede
racijų yra deleguojami K. L. Bend
ruomenės kr~što valdybos.

* Bedell Smith, JAV užs. reik, 
vicemin., Ženevoj, kalbėdamas prieš 
Molotovų, paminėjo ir Lietuvų.

Sudarytos komisijos Lietuvos Ry
tų ir Vakarų problemoms tirti bei 
dokumentacijai ruošti. Sutartos 
priemonės informacinei veiklai pa
gyvinti ir praplėsti. Pasiskirstyta 
darbais ir uždaviniais. Sutarta, 
kad bent kartų per metus VLIKo, 
VT, diplomatų, ALTo, LLK ir Ma
žosios Lietuvos atstovų bendrame 
pasitarime pasiaiškina, kas nuveik
ta ir kas artimoje ateityje reikia nu. 
veikti ir pasiskirsto darbų vykdymų.

Konferencija sutarė atsišaukimų į 
sovietų okupuotų Lietuvų ir į lais
vame pasaulyje gyvenančius lietu
vius.

Lietuvių Politinė Konferencija, 
kuriai vadovavo ALT pirmininkas 
L. šimutis, praėjo visų dalyvių nuo
širdaus bendradarbiavimo dvasia ir 
pabrėžė būtinumų visiems Lietuvos 
laisvinimo veiksniams suderintai 
veikti, kad iš dabartinių bandymų 
prisikeltų laisva ir visas lietuvių gy
venamas žemes apjungianti nepri
klausoma Lietuva.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
(Atkelta iš 1 psl.).

va 1952 metų gale leido pradėti ir 
net pageidavo tokių kontaktų. Ta
čiau ji labai bijojo, kad Lietuvos 
katalikai neužmegztų tiesioginio 
kontakto su Lenkijos katalikais pa
tys, be jos žinios. Todėl tokie kon
taktai buvo apriboti, ir šiems nau
joviškiems dvasininkams buvo pa
siūlyta pasirodyti drauge su kitais 
tokiais su bendra „pasaulinės taikos 
platforma." 1950 metų liepos mė
nesį Luchacovice, Čekoslovakijoj, 
buvo suruoštas prokomunistinės 
„taikos kongresas”, per kurį Lietu
vos „naujųjų laikų dvasininkai” už
mezgė „kontaktų” su Čekoslovaki
jos tokios pat rūšies dvasininkais. 
1951 metais šie „naujųjų laikų 
dvasios” šalininkai Lietuvoje buvo 
jau įsodinti į kai kurias raktines 
pozicijas. Buvo viešai sustiprinta 
„kompanija už taikų”. Tarp jų sim- 
patikų, be kai kurių lenkų kunigų, 
minimi Vilniaus katedros paskuti
nis dekanas Tarvydis, be to, dar Ga
jauskas, buv. Šilėnų vienuolyno vir
šininkas Žukas ir kt.

Jalbžikovskis nuo 1952 m. gyve
na Balstogėj ir valdo tų Vilniaus 
afkivyskupijos sritį, kuri priklauso 
Lenkijai. Arkiv. M. Reinys buvo 
suimtas 1947 m. gegužės man. ir 
išvežtas. Paskiau grįžusieji iš Sov. 
Sąjungos karo belaisviai papasako
jo jį sutikę Vladimiro kalėjime, ne
toli Maskvos.

(ELTA)
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TURKIJOS LAIMĖJIMAS PO MO PASAULINIO KARO JAV lietuviai sporti-
Rašo Gen. Įeit. TEODORAS DAUKANTAS

Pirmajame Pasauliniam kare 
Turkija, Vokietijai spaudžiant stoti 
karan, kariavo ir kartu su Vokieti
ja pralaimėjo. Pasirašius Sevro tai
ką, Turkijos vyriausybe pripažino 
valstybės padalinimą, bet turkų tau
ta to nepripažino. Ji gynėsi ir lai
mėjo.

Laimėjimas neatėjo staiga. Jis, 
po didžiulių pralaimėjimų, buvo 
¡vairiais keliais bandomas ir labai 
vargingu keliu pasiektas. Turkija, 
netekus daugelio žemių Europoje 
ir Azijoje, jieškojo būdų gelbėtis. 
Pirmasis būdas buvo paties Sultono 
Abdul Hamido po turkų-rusų karo 
(1877-78), kai rusų armija padik
tavo taikos sąlygas San Stefane, 
Istambulo (sostinės) priemiestyje. 
Jis, fanatiškai . griežtas ir žiaurus 
(kiek mažiau negu bolševikai), mi
nė sustiprinti Turkiją, kaip musul
monų religinės vienybės valstybę, 
pats tapdamas šios valstybės ir viso 
pasaulio musulmonų galva - chali- 
fu. Savo reformą jis grindė ginklu. 
Dar 1921 m. teko matyti Bosfore 
prie kranto prisišlijusį seną laivą, 
iš kurio būdavo mirčiai išmetami 
sultonui neklusnūs nusikaltėliai. 
Sraunūs sąsiaurio vandenys priim
davo gausias aukas. Bet ginklas ir 
teroras nekelia dvasinio vado auto
riteto net ateisto, tuo labiau prana
šo Mahomedo atstovo bei vietininko. 
Prieš sultoną kilo revoliucija pa
čioje sostinėje ir iš pačios turkų 
tautos. Religinės imperijos sumany
mas paskendo terore ir pralaimėjo.

Revoliucionieriai, jaunieji tur
kai, Vienybės ir Pažangos Komite
tas, prisiėmę naujų idėjų intelektu
alai, eidami moklsus Vak. Europos 
universitetuose, bandė sukurti Va
karų panašumu daugelio tautų im
perialistinę valstybę. Sultono impe
rijoje visi musulmonai buvo lygūs, 
gi jaunieji turkai norėjo osmanus 
iškelti pirmon vieton, panašiai, 
kaip po 10 metų tai yra bandę len
kai padaryti Lenkijoje. Jų moky
tojai buvo vokiečiai, kuriems turkai 
užleido Bagdado geležinkelio staty
bą, ir austrai, gavę Bosnijos ir Her
cogovinos sritis. Turki) kariai pui
kiai kariavo nuo Sueso kanalo, eida
mi, per. dykuma.»..iki Kmikazo kalnu; 
bet, išsiskirstę tarp kitų tautų ap
gyventų plotų, koloniaiinj karą 
pralamėjo. Kolonialinių valstybių 
gadynė jau yra praėjus, daugiatau
tės valstybės byra. (Prie galo prieis 
ir didžrūsių imperija).

Santarvininkams okupavus turkų 
sostinę ir Marmuro jūrą, sliteikus 
visokiariopą paramą graikams, kad 
jie galėtų žygiuoti per Smirną ir 
Anatoliją, o italams, kad eitų per 
A daliją, Turkija atsidūrė apverkti
noje padėtyje. Atrodė, kad nėra vil
ties išsigelbėti. Vyriausybė buvo ne
laisvėje. Geriausi tautos kariai ir 
visuomenės veikėjai, kurie dar ma
nė priešintis turkų apgyventoje 
Anatolijoje, anglų reikalaujami iš
vežti j Maltos salą. Dalis išsislaps
tė, jų tarpe ir gabus karys, atsižy
mėjęs Dardanelų mūšyje, Kemal 
Paša. Jis buvo gerbiamas karių, bet 
nemėgiamas politikų. Sultonas Van- 
nedinas, patyręs Kemalio autoritetą 
karių tarpe, slaptai jį pasiunčia į 
Anatoliją nuginkluoti kariuomenę 
ir ginklus atiduoti anglams, nes to 
reikalauja besąlyginė kapituliacija.

Kemalis, esant tokiai beviltiškai 
padėčiai, imasi bandyti trečią — 
tautos apsisprendimo — kelią šū
kiu: nepriklausoma turkiška Tur
kija turkams. Vakariečiai, osmanus 
pašiepdami, vadino turko vardu. 
Kemalis pasiryžta turko vardą iš
garsinti Vakaruose. Pats savo tau
tiečius pradeda vadinti turkais, {sa
ko prisiimti pavardes, — turkai iki 
tol vadindavosi tik vardais, — pats 
prisiimdamas Kemal Ataturk pavar
dę. Pažadėjo įvesti lotynų abėcėlę, 
vieton sunkios arabų (vėliau, laimė
jęs karą, jis pats būsimus mokyto
jus mokė lotyniškų raidžių). Jis 
paskelbė turkų teisę laisvai gyventi 
savo žemėje ir savarankiškai tvar
kytis. Pamažu sulipdo 25.000 ka
riuomenės. Prieš jį stovi visi Euro
pos galiūnai. Jo laimei nuo okupan
tų persekiojimų į Anatoliją pabėgo 
apio 5.000 karininkų. Graikai pra
deda veržtis. Jų buvo apie 80.000 
karių, anglų gerai apginkluotų ir 
aprūpintų visais kariškais reikme
nimis. Paėmė Smirną ir ėjo gilyn 
Į turkų žemes. Greitai atsidūrė prieš 
paskutinę turkų tvirtovę Sakarijos 
upės pakraštyje, čia pat Graniko 
upė, kur 334 m. prieš Kristų Alek. 

sandras Didysis kartu su graikais 
ir makedoniečiais sumušė persų ka
riuomenę.

Kemalis įsakė atkakliai ginti 
upę. Mūšis virė 12 d. Tą padėtį 
išnaudodamas, turkų vadas imasi 
žygio pietuose ir slenka nepastebi
mai. per druskos dykumas be van
dens ir be kelių. Ištvermingas, 
kantrus ir patvarus yra turkų ka
rys. Rinktinė per Afium Karą Isarą 
užėjo graikams užpakalin ir atsidū
rė prie vyriausio šio žygio tikslo — 
priešo tiekimo bazės įsako. (Teko 
tuo laiku Turkijoje būti ir man. 
Anglai kratė laivą, kuriame buvau 
kapitonu, jieškodami ginklų ir ar 
nesu ginklij tiekėjas Kemaliui. Nors 
ginklų nerado, bet anglai taip ne
kentė Kemalio, kad būčiau buvęs 
areštuotas. Išgelbėjo tiktai, kad 
buvau tarnavęs Anglijos generali
niam konsulate Batume ir turėjau 
gerą konsulo P. Stevens’o rekomen
daciją. Tačiau buvau turkams bi
čiuliškai nusistatęs ir kartu su jais 
išgyvenau nerimasčio dienas Saka
rijos mūšio metu).

Netikėtas ir staigus Kemalio pa
sirodymas įsake graikams buvo 
staigmena. Išsigandę kariai sudre
bėjo ir tuoj pradėjo sumišę bėgti 
prie jūros į savo laivus.

šiuose mūšiuose gimė naujoji, 
tautinė ir vakarietiška Turkija. Da
bar žmonija gyvena tautinių vals
tybių gadynę ir čia yra mūsų, lie
tuvių, viltys. Kemal Ataturk laimė
jo trečią turkų vadų ir tautos ban
dymą reformuoti valstybę. Laimė
jimas daro įspūdį kitiems. Vakarie
čiai pasiūlė derybas. Pirmieji nuo 
Sevro taikos atsimetė prancūzai ir 
pasirašė sutartį. Juos pasekė ita
lai, o po to anglai kariai. Pagaliau 
nusileido ir anglų politikai, bet ma
ni dar laimėti diplomatiniu keliu. 
Tačiau įvykiuose paskendo visa 
Sevro taika.

Derybos buvo Lozanoje, Šveica
rijoje, kur Kemalis pasiuntė gęn.

Lietuvių vaikai, atostogavę Villa 
dalis, dalyvavę Liet. Prek. ir Pram.

Izmetą. Prieš jį buvo derybose įgu
dęs Lord Curzon (prisimintina 
Curzono linija). Derybos pradėtos 
1922 m. lapkričio mėn. (27 mėne
siai po Sevro taikos). Viskas ėjo 
sunkiai, nes derybininkai laikėsi 
kietai. Derybos nutrūko. Turkija 
virto respublika, nes sultonas nuo
laidus, o tauta atkakli. Delegatai 
sugrįžo namo. Kai antrą kartą su
sirinko, turkus atstovavo tas pats 
Izmetas, bet Curzonas, derybas pra
laimėjęs, nebegrįžo. 1925 m. liepos 
mėn. pasirašyta sutartis. Turkija 
tapo savaranki tautinė valstybė, at
sisakė nuo svetimų tautų, bet jai 
palikta Rytų Trakija Europoje su 
Adrianapoliu ir taip pat Bosforo 
bei Dardanelų sąsiauriai. Buvo pa
naikintos didžiųjų valstybių teisės, 
vadinamos ,,kapituliacijos”, Turki
jos teismuose. Anatolijos padalini
mo planai baigti, niekas nereikala
vo Rusijai grąžinti Karšo, Ardaga- 
no ir Artvino, bet anglų iš turkų 
atimtas ir neapdairiai rusams ati
duotas Batumas lieka bolševikams.

Tai yra pavyzdys, kaip laimi di
delis pasiryžimas ir pasiaukojimas 
net beviltiškoj padėty. Panašiai lai
mėjo ir Suomija.

* VLIKas neseniai yra paskyręs 
savo atstovą prie Vakarų Vokieti
jos vyriausybės. Kaip žinome, Vak. 
Vokietijos vyriausybė nepripažįsta 
Lietuvos okupacijos ir su Lietuvos 
vadovaujamais asmenimis palaiko 
nuoširdžius santykius, remdama jų 
kovos už laisvę pastangas. Lietuvos 
atstovu Bonnoje yra paskirtas Dr. 
P. Karvelis.

N5NKAI ARGENTINOJE

Robertas Lukštas ir Edmundas 
Greičius, žymūs JAV sportininkai 
su Hawain Surfride krepšinio ko
manda buvo atvykę į Argentiną. R. 
Lukštas yra gimęs Cicero, III., pri
klauso šv. Antano lietuvių parapi
jai, kur baigė tos par. pradžios mo
kyklą. Vėliau mokėsi šv. Filipo 
aukšt. mokykloje ir De Paul univer
sitete, kaip geras krepšininkas, jau 
trys metai lošia su profesionalais. 
Taip pat yra sporto instruktorius 
Chicagoje. Jo tėvai yra kilę iš Kė
dainių.

Edmundas Greičius yra gimęs 
Chicagoje šv. Jurgio liet, parapijo
je. Ten baigė pradžios mokyklą. 
Vėliau studijavo De Paul universi
tete. Dabar su tėvais gyvena Nort- 
chicago. Jau 4 metus lošia profe
sionalinį krepšinį Pittsburg Pirats 
krepšinio komandoj. Tėvai kilę iš 
Lietuvos.

Abu žymieji sportininkai domisi 
lietuviais kituose kraštuose. Būda
mi Argentinoj jie aplankė Aušros 
Vartų parapiją, Lietuvių Salę, pa
rodė sportinį meną naujoj sporto 
aikštelėj ir pasidžiaugė lietuvių 
kultūriniu bei religiniu centru. Bir
želio 8 d. svečiai išvyko j Chilę, iš 
kur vyks į Perų, Venecuelą, Cubą, 
Costa Ricą, Panamą ir birželio 24 
d. grįž į Chicagą.

del Dique, ir šešt. Mokyklos vaikų 
S-gos vakaro programoj Liet. Salėje

ATEITININKŲ SPAUDOS
PARODA

š. m. rugsėjo 4 ir 5 dienomis 
Ateitininkų Kongreso metu Chica
goje bus ir ateitininkų spaudos 
paroda. Visi ateitininkai ir jų bi
čiuliai, turintieji ateitininkiškos 
spaudos ir jų veiklą liečiančių do
kumentų, ypač kuopų leistų laik
raštėlių, prašomi atsiųsti juos šiuo 
adresu: Pasaulio Lietuvių Archy
vas, At-kų Spaudos Parodai, 2601 
W. Marquette Rd., Chicago 29, 
Ill. U. S. A. „Ateities” žurnalo 
komplektai jau pažadėti atsiųsti. 
Siunčiant spausdinius, prašome pa
žymėti, kas siunčiama, kurių metų, 
egz. skaičių ir pilną savo adresą.

Pastaba: Parodai eksponatus
prašome siųsti kuogreičiau ir ne
vėliau š. m. rugpiūčio 22 d. Norin
tieji kuriuos spaudinius perleisti 
Pasaulio Lietuvių Archyvui, pra
šomi tai pažymėti.

At-kų Spaudos Parodos Komisija

* Jonas Vosylius, tautinės gvar
dijos grandinis, išvyko į JAV ka
riuomenę atlikti pratimus. Jo bend
radarbiai Clarendon Hills, Ill., pa
linkėjo jam gerai išlaikyti lietuvio 
vardą. J. Vosylius yra taip pat „Lai
ko” skaitytojas.

" * Kaip labai gerai baigę gimna
zijas austrąlų universitetuose studi
juoti gavo stipendijas lietuviai R. 
Daukus, R. Zakarevičius, A. žilytė 
ir R. šilainis.

DR. J. MAČERNIS

PAS LIET. PROTESTANTUS IR PAS „STEBUKLADARĮ

- EVANGELIKĄ/ ATSILANKIUS

Liūdna yra matyti, kaip didelės 
žmoniij masės gyvena čionai veik 
pilnoje religinėje ignorancijoje - ne- 
nusimanyme apie tikrąją žmogaus 
esmę ir jo santykį su Augščiausią- 
ja Buitimi. Tuo pasinaudoja įvairių 
sektų propagandistai. Vos atvažia
vęs į Argentiną, pradėjau gauti per 
paštą adventistų ir kitokių protes
tantų lapelius su pakvietimu atsi
lankyti į jų sueigas. Gerbiu kiek
vieną tikrai religingą žmogų, ko
kios religijos jis bebūtų. Dažnai tu
riu pripažinti, jog daugelis katalikų 
turėtų gėdintis dėl savo „drungnu
mo”, palyginus juos su sektantų 
uolumu platinti savo tikėjimą. Su 
pagarba pasiklausau parkuose karš
tai ir su įsitikinimu kalbančiųjų 
sektantų pamokslininkų, drauge ap
gailaudamas, kad „katalikų akci
jos’.’ žmonės užsiima palyginti tjk 
vaikų žaidimu. Neseniai nuėjau pa
sižiūrėti ir lietuviškųjų protestantų. 
Tenai buvo susirinkę kelios dešim
tys žmonių, kurių dalis — Klaipė
dos liuterionai, bet šiaip, matyt, 
daugumą sudarė iš lietuvių ateivių 
sužvejotieji atšalėliai katalikai. Tai 
ryšku buvo ir iš to, kad čia nebuvo 
žymu parkuose matyto religinio už
sidegimo, o vietoj to visur kyšojo 
katalikybės paneigimas. Pav., kal
bėtojas tvirtino, kad Šv. Marija tu
rėjusi 4 sūnus ir nežinia kiek duk
terų. Reikia skaityti savo klausy
tojus nepaprastai menkos inteligen
cijos žmonėmis, ar ir pačiam kalbė
tojui būti tokiu, kad prileidus, jog 
jie nepastebės tokio akiplėšiško 
kalbėtojo nenuoseklumo. Savo kal
bos pradžioje pamokslininkas pasa
kė, jog nevalia nei pridėti, nei iš
mesti nė vieno žodžio iš Evangelijų. 
Ogi Luko I, 34 skaitome: „Tuomet 
Marija tarė angelui: kaip tai įvyks, 
kadangi aš nepažįstu vyro?” —- Tad 
kurs čia meluoja — ar švenčiausioji 
Marija, ar menko išsilavinimo sek
tantas - kalbėtojas?

Kalbėtojas tvirtino, kad per 
krikštą negaunama Dievo malonės 
— nuodėmių atleidimo, smerkė vai
kų krikštą, tvirtino, kad Kristus 
teįsteigęs organizuotos Bažnyčios ir 
nieko neįgaliojęs matomu būdu pri
imti žmones į Bažnyčios narių skai
čių, ir kitus panašius dalykus, ku
rie aiškiai parodo, jog tas liet, pro
testantų vadas gerai išmoko už
merkti savo akis dideliems Evan
gelijos skyriams, išmoko perskaityti 
atskirus Evangelijos jam patinkan
čius sakinius, bet neišmiklino savo 
inteligencijos tiek, kad galėtų su
prasti ištiso teksto prasmę. Kaip 
gaila, kad aklasis imasi vadovauti

MIRK ONA ERETIENk

Gegužės 20 d. Bazelyje mirė lietu
viams gerai pažįstama veikėja Ona 
Jakaitytė - Eretianė, su prof. J. Ere
tu sukūrusi šeimą 1925 metais. Jų 
šeima Baselyje sudaro tarytum lie
tuvišką salą svetimam krašte, šei
moj nebuvo girdėti kitokio žodžio, 
kaip lietuviškas. Visi 5 jų vaikai: 1 
sūnus ir 4 dukterys savo harmonin
gu sugyvenimu šeimoje gali eiti pa
vyzdžiu. Palaidota š. m. gegužės 
22 d. Baselyje. Karstas skendo gė
lėse ir žalumynuose, tarp jų buvo ir 
puošnus su trispalviu kaspinu Švei
carijos LB vainikas. Per laidotu
ves šveicaras klebonas ir lietuvis 
kun. Burzdžius nušvietė velionės 
gyvenimą ir nuopelnus savajam 
kraštui. Šveicarijos LB vardu atsis
veikinimo žodį pasakė krašto valdy
bos pirm. A. Paulaitis, nurodyda
mas, kad O. Eretienės gyvenime te
buvo vienas tikslas ir idealas — 
Lietuva. Prof. J. Eretas žmonos 
mirties dieną Šveicarijos LB pir
mininkui pareiškė: „Aš pasilieku 
tas pats. Mano mirusios žmonos dar
bas bei pareigos yra atitekusios 
mums, ir mes josios dirbtąjį darbą 
ir toliau dirbsime su visišku pasi
šventimu”. Profesorius ir šiandien, 
kaip ir laisvosios Lietuvos laikais, 
sielojasi ir rūpinasi visais lietuvių 
tautą ir Lietuvą liečiančiais klausi
mais. Rašo straipsnius į žymiausius 
laikraščius ir žurnalus, keldamas 
lietuvių tautos kultūrą ir jos verty
bes viešumon. Vienas iš žymesniųjų 
pastarojo meto jo darbų — medžia
ga apie lietuves moteris ir kitas pa- 
baltietes moterų leksikonui ,,Frauen 
Lexikon”.

kitiems akliesiems!
šiomis dienomis liaudis gyvena 

„evangelistų kompanijos” įvairiuose 
stadijonuose vykinamų masių suges- 
tijonavimu. žmonės kalba, kad 
koks tai pasotrius stebuklingai gy
dąs žmones. Sugestijos psichologi
ją studijavau pas prof. Baudouin, 
kurs savo ruožtu ją studijavo pas 
vaistininką Couė. Dalykas štai 
koksai: šio šimtmečio pradžioje 

• Prancūzijoje tas vaistininkas paste
bėjo, kad vienas pagarsėjęs gydyto
jas savo pacientams išrašo receptus, 
kur figūruoja tik pasaldintas ir pa
dažytas vanduo. Vaistininkas su
prato, jog tikrumoje tuos ligonius 
pagydo vien pasitikėjimas tuo gar
siuoju gydytoju. Jeigu taip, kodėl 
nepradėti ir jam pačiam gydyti žmo
nes, panaudojant vien jų psichines 
galias, jų sielos galią kūnui. Ir jis 
pradėjo važinėti po Prancūzijos 
miestus, salėse daryti paskaitas apie 
sugestiją ir jos pagalba masiniai 
gydyti ir tai su geroku pasisekimu.

Man gyvenant Innsbrucke, Aust
rijoje, tenai atvažiavo labai išrekla
muotas hipnotizierius, kurs irgi tu
rįs didelę galią į žmones. Vienoje 
didžiųjų salių jis padarė brangiai 
apmokamą seansą. Salė prisirinko 
pilnutėlė žmonių. Pakalbėjęs kiek 
apie sugestiją, jis pasakė, jog ne 
visi žmonės lygiai lengvai pasiduoda 
sugestijonuojami. Kad išskyrus 
tuos, kurie lengviau pasiduoda su
gestijai, jis padarysiąs bandymą ir 
paliepė visiems sunerti sau ant 
sprando rankas. Po to jis pasisten
gė sugestijonuoti mus, būk tai mes 
ir ištikro nebegalį tų rankų atnerti. 
Vienok veik visi žmonės rankas tuo
jau pat atnčrė, tik apie 2 0 žmonių 
atrodė, būk tai nebegalį tų rankų 
atnerti. Juos hipnotizierius pasi
kvietė ant scenos ir su jais darė 
įvairius eksperimentus. Jų tarpe 
vyrukas apie 20 metų atrodė esąs 
giliame hipnoze ir Vykino visa ką 
hipnotizierius jam sugestijonavo. 
Pvz., jam sugestijonuota, kad jis 
yra moteriškė, ir tas vaikinas ėmė 
elgtis visai kaip mergaitė, net da
žytis lūpas ir, taip belošdamas ge
rai išmoktąją rolę, jis net nukrito 
nuo scenos. Hipnotizierius buvo 
apsigyvenęs už 10 km. esančiame 
miestely Hali. Sekantį rytą aš nu
važiavau pas ji, norėdamas su juo 
pasikalbėti. Tenai sutikau tą patį 
berniuką, kurs taip gerai lošė „už
hipnotizuotojo” rolę. Paklaustas 
manęs, ar jis yra hipnotizieriaus pa
samdytas, jis to negalėjo aiškiai pa
neigti.

Kad įgavus sugestyvios galios 
masėms, atitinkamam asmeniui rei
kia tik pasiekti kiek žmonių nuste- 
binimo, įsigyti kiek jų pasitikėji
mo. O tai juk nesunku padaryti, 
kad ir ano Innsbrucko štukoriaus 
metodu — pasamdyti kelis ar kelio- 
liką patikimų žmonių, pasodinti 
juos į ligonių vežimėlius, įduoti 
jiems kriukius ar kaip nors juos ap
tvarstyti, kad pirmame seanse po 
jo pakalbėjimo ir gal jų palietimo 
ranka, jie demonstratyviai mestų 
kriukius į šalį ir imtų vaikštinėti. 
Tai jau ir bus rimta pradžia masių 
sugestijai. O įsigijus masių pasiti
kėjimą, sugestijos pagalba tikrai 
galima pagydyti nemaža funkcijo- 
nalinių ligų. Tad visai galimas da
lykas, kad paskiau ir tikri paralyti- 
kai ar įvairių skausmų varginamie
ji žmonės pagyja tos sugestijos dė
ka.

Kartą atsilankiau ir aš į „Hura
cán” stadijoną, kurs buvo pilnas 
žmonių. Sakoma, kad tenai telpa 
apie 100 tūkstančių žmonių. Atsi
sėdau nedaugiau 5 — 6 žingsnių 
atstume nuo „stebukladario”. Rei
kia pripažinti, jog jis yra sugestijo- 
navimo technikos meisteris. Deja, 
man neteko pastebėti tenai nė vieno 
pagijimo, šalia manęs buvusieji 
žmonės kaip atsinešė ligonius, taip 
juos ir vėl išsinešė ant rankų ar nu
garos užsidėję.

Per kelias dešimtis savo gyveni
mo metų padariau liaudžiai daugy
bę paskaitų besistengdamas atida
ryti akis ir paprasčiausiam žmoge
liui. Tų paskaitų kaip ir trumpa 
santrauka dabar yra spausdinama 
ispanų kalba, šiuo liaudies masių 
suviliojimo laiku, manau, bus pra
vartu paduoti vėliau bent paskutinį 
tos knygos skyrelį.
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PANERO PRIEŠ N ERODĄ

LEOPOLDO PANERO

kutinę mūsų kolonija, prarasta am
žinai ir be džiaugsmo. Nes jis ne
nuėjo gyventi savo gyvenimo, nenu
ėjo į laisvę, bet į panieką ir. mirtį...

“...Mes negalime jo nemylėti... 
nes ir jis yra Dievo sūnus ir mūsų 
tėvynės narys. Ir jis yra žmogus, 
žmogus-ispanoamerikietis. Ir dar 
todėl, kad (nieks to. nepaneigs) jis 
yra didelis poetas, gal' vienintelis, 
kurs sugebėjo pirmas tokiu natū
raliu, netransplantuotu žodžiu dai
nuoti ispaniškąją Ameriką...”

“...Poezija yra gyvas žodis, o gy
vas žodis eina nuo žmogaus į žmo
gų... Rasės, klasės, visuomenė •— 
neturi klausos. Nėra karalių, ponų, 
darbininkų ar valstiečių poezijos. 
Yra žmonių poezija, visiems ta pati 
ir vienintelė, kuri kalba tiesą, iš šir
dies į širdį...”

“...Nerudos poema yra Ispanijos

paneigimas, Panero — Ispanijos 
kūrybinio gyvastingumo liudijimas. 
Nerudos daina yra komunikavima- 
sis su sunaikinta ir nuasmeninta 
mase (tokios jis nori), jieškančia 
motinos - žemės telūrinio maisto ir 
norinčia grįžti j primityvų stovį... 
Panero gi savo poemoj dainuoja 
vargšų tautą, kuriai liko tik savas 
asmuo ir kuri tuo savo asmeniu kė
sinąs pakilti ir kyla Dievo linkui...

Leopoldo Panero “Canto perso
nal” dar nesusilaukė Nerudos 
kontrreplikos. Pablo Neruda tyli. 
“Būdamas gilios inteligencijos žmo
gus, Neruda nepasiduos paprastos 
ir proginės polemikos pagundai — 
pareiškė Panero Madrido literatūros 
savaitrašty "Ateneo”.— Jis arba 
ir toliau laikysis šios apmąstytos 
ir išstudijuotos tylėjimo taktikos, 
arba paruoš kontrataką naujos kny
gos forma. Aš esu linkęs įtarti, kad 
jis pasirinks šią antrąją alternaty
vą”.

Pr. B.

KULTŪROS KRONIKA
n OLITINIS Pablo Nerudos e n g a.
* g e m e n t kelia daug ginčų, 

kursto literatūrines ir neliteratūri
nes polemikas bei įvairių formų 
slaptus ir viešus pasisakymus, pro 
ir contra. Reakcija į jo garsųjį 
“Canto general” yra gyva ir labai 
plati. Kulminacinį punktą ji pasiekė 
Leopoldo Panero be galo jautrioj, 
terceto forma parašytoj poemoj 
“Canto personai”, laimėjusioj “18 
de Julio” literatūros premiją. šio 
įvykio garsas paplito toli už 
Ispanijos ir Ispanoamerikos sie
nų. Panero - Neruda poetinėj dvi
kovoj tapo įasmenintos mūsų die
nų literatūrinės ir pasaulėžiūrinės 
tendencijos. Ypatingai gilų reso- 
nansą ši polemika rado J. A. Vals
tybėse (New York Times, Vision), 
Kuboj, Kolumbijoj, Ecuadore, Uru- 
guajuj ir k. P. Amerikos kraštuose.

čilietis Pablo Neruda yra neabe
jotinai didelis ir autentiškas talen
tas, vienas gal iš didžiausių šiame 
šimtmetyje gimusių Pietų Amerikos 
kontinente, šis buvęs Čilės pasiun
tinys Madride, intimus bičiulis tra
giškai mirušio Federico Garcia Lor
ca, Miguel Hernandez ir d. k. ispanų 
poetų, savo metu respublikoniškame 
Madride redagavo literatūros žurna
lą “Caballo verde”, kuriame bendra
darbiavo taip pat anuomet palyginti 
dar jaunas šiandieninis jo oponen
tas Leopoldo Panero. Nerudos her
metiška, originali ir sugestyvi poe
zija yra padarius didelės įtakos vi
sai naujajai P. Amerikos ir Ispani
jos poetų kartai. Jo “Dvidešimties 
meilės poemų”, o ypač pirmosios 
“žemės rezidencijos” jėga neturi 
sau lygios visoje naujoje ispanų 
kalba rašytoje lyrikoje .

Leopoldo Panero priklauso vad. 
1936 m. generacijai. Po tragiškų 
pilietinio karo įvykių žymiai daliai 
ispanų rašytojų emigravus į užsie
nius, Panero buvo vienas iš tų, ku
rie liko gimtojoj žemėj. Iš kitų jo 
kartos poetų, pasirinkusių šį liki
mą, paminėtini: Luis Felipe Vivan- 
co, Dionisio Ridruejo, Carlos Bou- 
soño, Luis Rosales, José Luis Cano 
ir dar keli.

Pablo Nerudai užsiangažavus ko
munistinėj veikloj, ypač keliais at
vejais ir įvairia forma (poezija ir 
politiniais pareiškimais) užakcenta
vus “antiispanizmą” (ginant P. 
Amerikos “čiabuvius” nuo "ispanų 
konkistadorių ir eksplotatorių“), 
Madrido literatai sukruto ir iššau
kė Nerudą į kovą. Į Pablo Nerudos 
“Canto general” atsakyta Leopoldo 
Panero poema ’’Canto personai (pa
mestas laiškas Pablo Nerudai)“. Tai 
gili humaniška, klasišku tercetu pa
rašyta poema, kur jautriu stilium 
bei bepriekaištinga forma išdėsto
mas vakariečių poetinis ir pasaulė
žiūrinis credo.

“Canto personai” įvadiniame žo
dy Dionisio Ridruejo autorius, savo 
ir visos kartos vardu rašo:

“Krikščioniui artimo ar brolio 
praradimas — per mirtį, beprotys
tę, neapykantą ar suirutę — yra 
tartum kirvio smūgis į savąjį ka
mieną: lieka tyros meilės kraujuo
janti žaizda, grynas skausmas, be 
paguodos. Tas pat nutinka ispaną, 
kai nuo ispanizmo kamieno atsky
la šaka... Neruda yra tartum pas-

KETV IRTAS „LITERATŪROS 
LANKŲ” NUMERIS

Jau išėjo iš spaudos naujas (ket
virtas) „LITERATŪROS 
LANKŲ” numeris. Jo turinį suda
ro originali ir verstinė kūryba bei 
straipsniai, kurių autoriais yra: Le
onas Miškinas (Nevermore, 
Vytauto Mačernio portretui ir at
minimui), Vytautas Mačernis (Ei-! 
lėraščiai, kurių dauguma pir
mą kartą spausdinama), Kazys Bra- 
dūnas (Vitražas medinėje! 
bažnyčioje prie Nemuno, 
eilėraščių ciklas), Juozas Kėkštas Į 
(Iš anapus Sapno ir Vasa
ros pabaiga, eilėraščiai), Sal
vatore Quasimodo (Dialogas, 
vertimas Juozo Kėkšto), Vasco 
Pratolini (Mergaitė, pasakoji
mo fragmentas, vertimas Prano 
Budrio), Renė Marill - Albėres (Ar 
yra nauja e t i S a beletr iš
tik o j ?), Marius Katiliškis 
(šventė Veronikos krau
tuvėj, fragmentas), Konstantinas 
Ostrauskas (Pypkė, vieno veiks
mo kameriniai dramatinis škicas), 
Pranas Budrys (Naujoji italų 
proza), Alina Pajaujytė Staknie- 
nė (Vitališko žmogaus 
apoteoze D. H. La w r e n c e’o 
romanuose, John Steinbeck 
(Rašytojo credo), Konstanti
nas Ostrauskas (Eugene O’ 
Neill, nekrologas).

Kaip visuomet gausų ir stiprų 
KRITIKOS skyrių atidaro straipsnis 
— Patriotizmasirpoezija 
(polemika su Br. Raila), toliau re
cenzuojamos knygos: Alf. Nykos Ni- 
liūno Orfėjaus medis, Bern. 
Brazdžionio Didžioji kryžke- 
1 ė, J. Gliaudos Ora pro nobis, 
č. Grincevičiaus Neįtikėtinos 
istorijos ir — L i e t u v i ų E n- 
ciklopedija. Numerio pabaigoj 
duodama žinių apie svetimuosius au
torius (Henri Michaux, Salvatore 
Quasimodo, Vasco Pratolini ir Georg 
Heym).

Numelis iliustruotas Kazio Janu
lio, Marcel Gromaire, Georg Braque 
ir Vytauto O. Virkau darbais.

„LITERATŪROS LANKŲ” re
dakcijos kolektyvą sudaro: JUO
ZAS GIRNIUS, KAZYS BRADŪ- 
NAS, JUOZAS KĖKŠTAS, HENRI
KAS NAGYS ir ALF. NYKA NI- 
LIŪNAS. Meninė priežiūra — Juo
zo Kėkšto.

šis numeris jau spausdintas 
„LAIKO” spaustuvėj, Mendoza 
2280, Avellaneda, Buenos Aires.

* Dabartinę Liet. Profesorių 
Draugijos valdybą sudaro: pirm. Dr. 
Pr. Jucaitis, vicepirm. A. Flateris, 
sekr. Ig. šlapelis, valdybos narys 
M. Mackevičius, o vietoj Dr. S. 
Stankaus įėjo inž. K. Paukštis. Pro
fesorių Draugija prisideda ir prie 
Chicagoje ruošiamo spaudos atga
vimo 50:m. sukakties minėjimo. Mi
nėjimas buvo pradėtas gegužės 
mėn. ir truks visus metus. Per tą 
laiką bus suruošta paskaitų serija, 
išleista stambesnė studija, surengta 
dainų šventė, meno paroda ir t. t. 
Draugija turi 71 narį.

* Studentai JAV-bėse ruošiasi 
išleisti studentų metraštį. Lietuvių 
Studentų Sąjunga JAV-bėse turi 
narių apie 600, o iš viso lietuvių 
studentų Amerikoje yra apie 700. 
Lietuvių studentų, kaip pasižymėju
sių, vardą rasime ir amerikiečių 
mokslinėje spaudoje, ir pagerbiant 
per visos eilės un-tų atžymėjimus. 
Tuo būdu lietuvių aukštuosius 
mokslus einąs jaunimas savo gražiu 
pavyzdžiu daro garbę ir savo tėvų 
žemei.

* Lietuvių Spaudos l'aroda Chi- 
cagoje iškilmingai buvo atidaryta 
gegužės 15 d. Ją suruošė J. Vaide
lio vadovaujama spec, komisija. Jo
je išstatyti lietuvių leidiniai nuo 
seniausių laikų iki paskutinės die
nos. Parodos atidarymo kaspiną 
perkirpo seniausias iki šiol išlikęs 
knygnešys J. Kulys.

M. GROMAIRE

ŠVIESA IR 
KNYGOS

CZESLAW MILOSZ
TRYS CHORAI IŠ DRAMOS „HIROSIMA"

Fragmentas

Tai, ką papasakosiu, įvyko tuomet,
Kai obels vaisius neduodavo lūpoms saldumo, 
Kai širdys plakė nelygiu taktu, kai žmogus 
Žinojo, jog jis ne toks, koks turėtų būti.

Ėjo žemės keliais, dainuoti jėgų neturėjo.
Žiūrėjo į žalumą kaip į artimą, bet nepasiekiamą daiktą.
Didysis karas baigės ir salose dar tęsės.
Žuvys beldėsi į langus laivų paskandintų.

Papasakosiu, arba parodysiu. Štai matot kaip blizga 
Šio aeroporto pastatai. Štai palmių miškai, 
Už kurių pieno putom daužosi jūra.
Štai platūs asfalto keliai, kuriais rieda
Mašinos sunkios, nusileidžiančios iš gražiosios žydrynės.

Kaip visur, kur buldozeris karštą džiunglę traiškė, 
Augalai kėsinasi prarastus lizdus atgauti, apsupa 
Aprūdijusias konservų dėžutes, ties benzino dėžėm iškyla 
Ir smulkiu lapu plaka kareivių palapinių drobę.
Čia kareiviams praeina ankstyva jaunystė, f jų sapną, ,__ 
Ties kuriuo zirzia moskitai, laumės juostom įeina mergaitės. 
Pilnatis kinta, trunka tas pats nakties paukščių riksmas 
Ir išmatuotas nuotolis tarp mirties ir mirties.

EUROPOS VAIKAS

Mes, kuriems dienos saldumas sunkiasi į plaučius, 
Ir matome šakas, pražįstančias gegužy, 
Esam geresni už tuos, kurie žuvo.

Mes, kurie pasigardžiuojam valgiu, ilgai jį kramtydami, 
Ir gerai įvertinam meilės žaidimus, 
Esam geresni už anuos, pakastuosius.

Iš liepsnojančių krosnių, iš už vielų, kuriose švilpia nesi
baigiančių rudenų vėjas,

Iš mūšių, kai spazmuose staugė sužeistas oras, 
Išsigelbėjom gudrumu ir žinojimu.

Kitus siųsdami į pavojus,
Riksmais juos kurstydami kovai,
Pasitraukdavom, numatę pralaimėtą bylą.

Matydami savo mirtį ir draugo mirtį,
Pasirinkdavom draugo mirtį, šaltai galvodami: kad tik 

įvyktų.

Aukštindami gazo kamerų duris, vogėm duoną, 
Žinodami, jog ateinanti diena bus sunkesnė už tą, kur 

praėjo.

Kaip dera žmonėms, pažinom gėrį ir blogį.
Mūsų piktas gudrumas neturi sau žemėj lygaus.
Reikia pripažinti įrodyta, jog mes geresni už anuosius, 
Lengvatikius, karštuolius silpnus, mažai vertinančius 

gyvenimą.

Iš lenkų k. išvertė

JUOZAS KĖKŠTAS

t
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ŠVENTAJAM SOSTE

Savo pirmoje audiencijoje Pijus 
X užimponavo tikinčiųjų minias ir 
įvairią tautų diplomatus, kurie su
sižavėjo jo kilnumu, linksmumu, 
naturalumu, paprastumu ir šventu
mu. Kai vėliau Riese, Tombolo, 
Salzano, Mantuvos arba Venecijos 
maldininkai atvykdavo audienci
joms šv. Tėvas pažįstamuosius svei
kindavo vardais. Popiežius Sarto ne
užmiršo ii’ savo vargšų. Vienas iš jo 
pirmųjų darbų po rinkimų buvo 
paskyrimas 100.000 lirų Romos ir 
50.000 Venecijos vargšams.

Valstybės Sekretorium Pijus X 
pasirinko 3 8 m. amžiaus msgr. Me
rry del Vai. „Aš jį pasirinkau”, sa
kė šv. Tėvas, „nes jis yra daugiakal
bis: gimęs Anglijoje, mokęsis Bel-

PIJUS X
-rusų karas; Prancūzijos valdžia iš
leido įstatymą, atskirianti Bažnyčių 
nuo valstybės; . Ispanijoje, Portuga
lijoje* ir Meksikoje vyko Bažnyčios 
persekiojimai; filosofinis ir teologi
nis „modernizmas” vis labiau šako
josi katalikiškoje bendruomenėje. 
Vienų dieną paklaustas kodėl jis 
tuoj nebaudžia modernizmo vadų, 
Pijus X atsakė: „Dievas irgi galėjo 
tuoj po Adomo puolimo atsiųsti Iš
ganytoją, bet Jis leido pasauliui 
laukti tūkstančius metų. Kaipgi, tad 
aš, Kristaus Vietininkas, galiu to
kius svarbiuš sprendimus be giles
nio apgalvojimo daryti”. 1906 m. 
konsekruodamas 14 Pracūzijos vys
kupų Šv. Petro bazilikoje, Pijus X 
pareiškė: „Jus nekviečiau džiaugs
mui, bet kryžiui”. Duodamas kiek
vienam vyskupui kryžių pareiškė: '

■gijoje, ispanų kilmės, gyvenęs Ita
lijoje, diplomato sūnus ir pats dip
lomatas, pažįsta visit tautų proble
mas, yra kuklus ir yra.šventas. Kas 
rytas čia jis ir mane painformuoja 
visais pasaulio klausimais. Jam nie
kuomet nedarau pastabų”. O pats 
kard. Merry del Vai, kurio beatifi
kacijos byla taip pat jau pradėta, 
pasakodamas apie Pijų X, sako: 
„šv. Tėvas, ką nors darydamas, pir
miau labai visa apmąsto, o didesnės 
reikšmės reikaluose, karštai pasi
meldęs, veikią padaręs sprendimą, 
jo neatšaukia, Priduoti savo spren
dimui dar didesnio svorio kartais su 
kumščia suduodavo į stalą”.

Kai 1908 m. žiaurus žemės drebė
jimas nusiaubė Kalabriją ir Siciliją, 
Pijus X įsteigė pagalbos komisiją 
ir pats vedė pagalbos darbų sąskai
tas. Visus našlaičius surinko ir ap
gyvendino vienuolynuose ir įvairio
se jsįtaigose.

EUCHARISTIJOS POPIEŽIUS

Pijaus X meilė šv. Eucharistijai 
yra viena iš jo ypatingų savybių, šv. 
Komuniją priimdavo kasdien net ir 
ligonis būdamas. Jis ragino ir vi
sus kunigus panašiai daryti. Gro
žėdamasis kūdikių nekaltumu, 1910 
m. Pijus X išleido “Quam singular! 
Christus amore” dekretą, leisdamas 
vaikams, kurie atskiria šv. Eucha
ristiją nuo paprastos duonos, pri
imti šv. Komuniją. Išleisdamas šį 
dekretą Pijus X pareiškė, kad: “šį 
dekretą man Dievas įkvėpė”. Vėliau 
Pijus X pareiškė, kad jo gyvenime 
linksmiausia diena buvo 1912 m., 
kada iš Prancūzijos atvyko į Romą 
4.000 vaikų priimti pirmąją šv. Ko
muniją ir su savim atsivežė albumą 
su 135.330 vaikų parašais, kurie 
priėmė pirmąją šv. Komuniją šv. 
Tėvo intencija.

DIDIEJI PIJAUS X-TOJO RŪPES
ČIAI

Pijaus X popiežiavimo metais bu
vo ir skaudžių įvykių: vyko japonų

Duodu ne vieną kryžių, bet visus 
kryžius”. Kartą paklaustas vieno 
vyskupo, kokia yra jo politika, šv. 
Tėvas, rodydamas į kryžių ant stalo, 
atsakė; „štai mano politika”. Pijus 
X buvo įsitikinęs, kad „šventas ku
nigas padaro žmones šventus, o ku
nigas, kuris nėra tikras kunigas, 
yra labai pasauliui žalingas”.

Plačios pasaulio misijos Pijui X 
visuomet buvo arti širdies. Jis ra
gino kunigus remti misijas. Jis sa
kydavo, kad jau 2.000 metų po pa
saulio atpirkimo ir dar yra tiek 
daug pagonių. Jis ragino kunigus 
gerai paruošti pamokslus ir juose 
aiškinti evangeliją. Prie parapijų 
Pijus X patarė įkurti pasauliečių 
grupes ir per jas daryti įtaką žmo
nėms, nes tai šių laikų sėkmingiau
sias bendruomenės išgelbėjimo bū
das.

Atvykęs į Veneciją, šv. Morkaus 
bazilikoje, kuri tais metais šventė 
700 metų konsekracijos jubilėjų, 
naujasis patriarchas pasveikino savo 
naują dvasinę šeimą, guosdamas 
vargšus ir prašydamas pasiturinčių
jų sušelpti neturtinguosius,, kurių 
Venecijoje buvo gana daug. Kaip ir

Mantuvoje, kard. Sarto rūmuose ne
buvo jokios prabangos, čia durys 
taip pat visiems buvo atdaros. Dé-
vedamas paprastą kunigišką juodą 
sutaną, jis dažnai pasikalbėdavo su 
žvejais Venecijos gatvėse, užkalbin
davo vaikus ir vargšus. Jo .santykiai 
su Italijos karalium buvo irgi drau
giški ir nekartą jo vardą gynė nuo 
šmeižikų. Prancūzų švietimo minis- 
teris Chaumiė, 1903 m. dalyvauda
mas šv. Morkaus varpinės atstatymo 
iškilmėse, kuriose sutiko kard. Sar
to, vėliau savo. įspūdžius rašydamas 
pareiškė, kad savo gyvenime nėra 
matęs tokio ^švelnaus, elegantiško 
ir protingo dvasiškio, kurio tyras 
tėviškas balsas ir visa elgsena yra 
savo Vietoje ir visiškai atitinka jojo 
pareigoms.

Skirdamas asmenis į kurias nors 
pareigas, patriarkas Sarto, atsižvelg
davo į jų nuopelnus, tinkamumą it 
dorybes; Pats kard. Sarto * reikalavo

Šv. Cecilijos choro nariai ir kiti mūsų tautiečiai tautij eisenos metu.

iš savo kūnigų paklusnumo, bet 
kartu juos ir užtardavo, jeigu kas 
nors juos puldavo. Savo pastoraci
nes pareigas atlikdavo mielai, nors 
jos ir būdavo sunkios. Būdavo atsi
tikimų, kad po šv. Mišių patriarkas 
Sarto tarnaudavo kitiems kunigams 
šv. Mišioms. Sau būdavo griežtas, 
bet jaunimui patardavo “trumpai 
melstis, bet melstis gerai!” Savo lė
šomis jis leido 10 klierikų į kuni
gus. Jo pamaldumas į Švč. Sakra
mentą buvo gyvas ir neveltui vėliau 
jį vadino „Eucharistijos Popiežiu
mi”.

1903 m. liepos 20 d., mirus Leo
nui XIII, kard. Sarto, pranešdamas 
tą liūdną žinią Venecijos gyvento
jams, pareiškė: “Melskitės, kad Die
vas atsiųstų Bažnyčiai Ganytoją pa
gal savo širdį“. Savo nuolankume 
visai negalvojo, kad jis pats bus tas 
Ganytojas pagal Dievo širdį.

Dar įšventinęs 23 kunigus Vene
cijoje, patriarkas Sarto, gondolų 
palydėtas Į geležinkelio stotį, išvy
ko į konklavą Romoje rinkti naujo 
popiežiaus. Romoje patriarkas Sar
to apsigyveno Lombardijos kolegi
joje. Daug kas jam sakė: „Eminen-

cija. Jūs būsite naujas popiežius”, 
bet kardinolas Sarto šypsodamas 
atsakydavo: „Jūs turite blogą nuo-
monę apie Šv. Dvasią”, arba „Nema
nau, kad šv. Dvasia padarys tokį 
klaidingą sprendimą”.

Konklavos dieną prie kard. Sarto 
atsisėdęs prancūzų kardinolas Ma
thieu jo paklausė prancūziškai: „Iš 
kokios vyskupijos esate” — „Nesu
prantu prancūziškai” — atsakė 
kard. Sarto. „Tad nebūsit išrinktas 
popiežiumi, jeigu nemokate prancū
ziškai” —■ atkirto j tai Kard. Ma
thieu. „Taip, nebūsiu. Deo gratias”, 
—atsakė kard. Sarto.

Per. pirmą balsavimą kard. Sarto 
gavo tik 5 balsus. Kai per kitus bal-

I savimus pamatė, kad balsų skaičius 
j didėja jo naudai, pradėjo kardinolų 
prašyti jo nerinkti. Rugpjūčio 3 d. 
msgr. Merry del Vai, konklavos sek
retorius. pasiųstas į kard. Sarto 
kambarį prašyti jo, kad neatsisaky
tų, nerado. Vėliau užtiko jį koply
čioje, klūpantį prieš šv. Sakramen
tą. Kai msgr. Merry del Vai perdavė 
kardinolų pageidavimą, ašaros pasi
pylė kard. Sarto akyse ir vėl meldė, 
kad jo nerinktų. Rugpjūčio 4 d. ry- 

l te, Sikstinos koplyčioje, pO septin
tojo balsavimo, kard. Sarto gavo 50 
iš 6 4 balsų. Jausdamas tokių sun
kių pareigų atsakingumą, kard. Sar
to pareiškė: „Jeigu ši .taurė negali 
nuo manęs praeiti, tegul tai būna 
Dievo valia”. Paklaustas kokį var
dą pasirinksiąs atsakė: „Mūsų lai
kų popiežiai, kurie daugiausiai ken
tėjo Bažnyčios labui, nešiojo Pijaus 
vardą, tad ir aš jį pasirenku”. Pi
jus X, išėjęs ant balkono šv. Petro 
bazilikoje, pirmą kartą miniai 
džiaugsmingai šaukiant ir Romos 
varpams skambant, palaimino visą 
pasaulį, kurį jis turės vesti prie 
Kristaus.

„Visa atnaujinti Kristuje” buvo 
Pijaus X visų popiežiavimo metų 
darbo šūkis, kurį pasirinko taip pat 
ir Lietuvos ateitininkai. Iš Pijaus X 
išleistų 33 22 oficialių dokumentų, 
liečiančių įvairius Bažnyčios reika
lus, verta nors keletą iš jų paminė
ti: 1904 m. “Ad illam diem” encik
lika pagerbė Nekalto Prasidėjimo 
šv. Mergelės Marijos 50 metų dog
mos paskelbimo sukaktį; tais pa
čiais metais apaštališku laišku 
“Seripturae Sanctae” Pijus X įkūrė 
Biblinį Institutą Romoje; taip pat 
1904 m. paskyrė kardinolų komisiją 
modifikuoti Bažnyčios teises; 1905 
m. “Acerbo nimis” enciklika parodė 
krikščioniško mokslo grožį, dydį ir 
naudingumą; tais pat metais „Sacra 
Tridentina Synodus” dekretu ragi
no kasdieninį šv. Eucharistijos pri
ėmimą; 1907 m. “Pascendi” encik
lika gynė Bažnyčios tikėjimą nuo 
žalingą idėjų ir neužilgo “Lamenta- 
bili” dekretu išvardino 6 5 moder
nizmo klaidas; minėdamas savo 50 
kunigystės jubilėjų, 1908 m. Pijus 
X savo paraginime skatino kunigus 
būti gerais ganytojais ir pirmiausia 

patvirtinti savo mokslą geru pavyz
džiu, o paskui žodžiu; 1908 m. „Sa
pient! consilio” apaštališka konsti
tucija Pijus X pertvarkė visą šv. 
Sosto Kuriją, aiškiai nustatant skir
tingų Kongregacijų kompetenciją, 
o 19 09 m. pradėjo leisti oficialų šv. 
Sosto organą “Acta Apostolicae Sė
dįs”, kuris pirmiau vadinosi “Acta 
Sanctae Sedis”; kituose savo išleis
tuose dokumentuose Pijus X tvar
kė Bažnyčios muzikos, brevijoriaus, 
meno, našlaičių, spaudos ir kitus 
įvairius klausimus.

Užėjus baisiajam I Pasauliniam 
karui, Pijus X jieškojo visokių būdų 
grąžinti Europai taiką. Jo jautri, 
šventa širdis atjautė žmonių vargus. 
Savo audiencijose jis ramindavo vi
sus iki rugpiūčio 2 dienos, kada jis 
pasirodė jau paskutinį kartą viešo
je audiencijoje.

1914 m. rugpiučio 20 d. kardino
lo Merry del Vai ir kt. artimųjų aki
vaizdoje, priėmęs šv. Sakramentus 
ir bučiuodamas kryžių, ramiai užmi
go Viešpatyje.

šiais 1954 Marijos Metais, 40. me
tų po Pijaus X mirties,' pasaulis 
atšventė gegužės 29 d. Pijaus X 
kanonizaciją. Kelias į šventuosius 
nėra lengvas, bet Pijus X tiek savo 
gyvenime, tiek ir po mirties, paro
dė, kad jo šūkis „Visa atnaujinti 
Kristuje” yra šventųjų programa, 
rodanti kiekvienam krikščioniui 
teisingą kelią, ypatingai šiais lai
kais, kada kelių įvairumas išblaško 
žmones ir dažnai nuveda į Kristaus 
užmiršimą.

K. J. N.

* Los Angeles lietuvių klebono 
kun. J. Kučingio iniciatyva organi
zuojamas komitetas, kuris rūpintųsi 
nupirkti namus Vasario 16 d. akto 
signatarui prof. M. Biržiškai apgy
vendinti ir toliau sudaryti palankes
nes sąlygas kūrybai.

* Per lietuvių verslininku ir 
pramonininkų suruoštą minėjimą, 
kuriame dalyvavo ir daug svetim
taučių, inž. A. Rudis pareiškė padė
ką amerikiečių spaudai už jos pa
galbą išlaisvinimo reikalui. Įspūdin
gą ta proga kalbą pasakė vienas 
amerikiečių žurnalistas.

* 50 m. spaudos atgavimo sukak
tį paminėti ėmėsi iniciatyvos Lie
tuvių Skautų Globos Komitetas. 
Norėdamas ir gyvu vaizdu parodyti 
lietuvių vestą kovą už lietuviškąjį 
raštą, pakvietė Adelaidės Lietuvių 
Teatro Mėgėjų Trupę, kuri puikiai 
suvaidino S. Čiurlionienės dramą 
„Aušros Sūnūs”. Ypač paminėtini 
vaidintojai: E. Dainienė, J. Vencio- 
vavičius, D. Mackialienė, P. Rūtenis 
ir dail. A. Rūkštelė. Prieš vaidinimą 
A. Zubras - Zembribas vaizdžiai api
būdino spaudos draudimo laikotar
pį. Kalbėtojo teigimu, kovoje už 
lietuvišką raštą aktyvūs buvo ypač 
kaimo žmonės.

JONAS GAILIUS

IKUMC/IS
VIENO ŽMOGAUS IŠPAŽINTIS

Jei šeimas sukuria meilė, iš kur 
atsiranda nesutikimas ir barniai? 
Kodėl vyro ir žmonos nuomonės 
pradeda skirtis, o interesai kryžiuo
tis, kad jiedu po kurio laiko nebe
randa bendros kalbos?

Galbūt jaunystės kuriančioji mei
lė atvėso, o gal ir visai sunyko, ne- 
pakurstoma, nepalaikoma, nesutvir
tinama. Gal po pirmų gražaus su
gyvenimo menesių, kai svajotoji 
ateitis virto tikrove, pradedama už
sispirti, nenusileisti, stengiantis vi
sur pravesti savo nuomonę. Gal 
pristinga sveikos ir protingos tole
rancijos, kuri anksčiau leido įsigi
linti į mylimo žmogaus nuomonę ir 
sprendimus...

Man rodos, teisingai pasakė šv. 
Povilas laiško efeziečiams:

— Vyrai, mylėkite savo moteris, 
kaip ir Kristus mylėjo Bažnyčią ir 
pats save atidavė už ją, kad ją pa
šventintų, apvalydamas vandens 
plovimu, tarpininkaujant gyvenimo 
žodžiui... Taip ir vyrai turi mylėti 
savo žmonas, kaip savo kūnus. Kas 
myli savo moterį, tas pats save my
li...

Iš tikrųjų, vyras, kurie myli savo 
žmoną, myli ir gerbia pats save; ir 
moteris, kuri myli savo vyrą, myli 
ir gerbia pati save. Priešingai, jei 
kuris vyras nemyli savo žmonos, jei, 
kieminėdamas pas kitus, įvairius 

niekus prieš ją pasakoja, — panie
kina ir nužemina pats save, nes 
kiekvienas protingesnis pagalvoja: 
“Ė, vyruti, tu stengiesi pateisinti 
save, purvais drabstydamas savo 
žmoną...”

Meilė negestų, jei ji būtų kursto
ma.

Ją gi turi kurstyti pagarba vie
nas antram, supratimas, noras pa
dėti visuose gyvenimo reikaluose 
ir malda. Taip, nuolatinė, kasdie
ne, geriausiai bendra malda. Juk 
pats Išganytojas pasakė, kad kur 
du ar daugiau Jo vardu susirenka, 
ten ir Jis kartu yra. Taigi, jeigu 
šeima turi gerų norų, jei nori ben
dradarbiauti su Aukščiausiojo va
lia, kaip lengva jai prisišaukti pas 
sayo patį pasaulio Kūrėją.

Tie, kuriems sunku panešti kry
žių, kai vyras ar žmona pasiliko 
niokiojamoje Tėvynėje, turėtų kas
dien atsiminti, kad galbūt jų žmo
nos ar vyrai desperatiškai šaukiasi 
Dievo pagalbos, tempdami sunkų 
komunizmo priespaudos jungą. Gal 
jie ten dėl ištikimybės, dėl nelau
žomos priesaikos yra persekiojami 
ir spaudžiami. Gal jie prievarta 
verčiami paniekinti ne tik Dievą, 
bet ir Jo akivaizdoje padarytą prie
saiką.

šeima yra mūsų tremties jėga ir 
stiprybė, šeima yra mūsų tautos

ateities laidas ir garantija, šeima 
yra mūsų gyvybiškumo ir tautinio 
susipratimo įrodymas. Dėl to pri
valu stiprinti kiekvieną šeimą, — 
nesvarbu, ar ji visa yra tremtyje, ar 
ji suskaldyta ar pasimetusi. Lietu
vis, kuris ardo lietuvišką šeimą, ne- 
vetras tauraus lietuvio vardo...

Tremties vėžys — dorovinis smu
kimas, tikėjimo uždėtų pareigų ven
gimas. Juk taip maža bereikia, no
rint gerai atlikti gyvenimo uždavi
nį: gerai atlikti savo luomo parei
gas ir nenusižengti Dievo bei Baž
nyčios įsakymams.

*
—Jūs turbūt nekrikštysite mano 

sūnaus, — pasakė jaunas vyras, tik 
peržengęs mano kambario slenkstį.

Nustebęs gūžtelėjau pečiais ir at
sakiau:

■—• Kodėl nekrikštysiu? Juk tai 
mano šventa pareiga.

Vyras užsirūkė cigaretę ir, ner
vingai trindamas staltiesės kutus, 
atsakė:

— Mano žmona nekatalikč ir mes 
susituokėme protestantų bažny
čioje . . .

Iš karto nežinojau, ką jam pasa
kyti, kad jis nenusigąstų. Tačiau 
tylėti negalėjau. Paaiškinau, kad 
mūsų tikėjimas draudžia priimti bet 
kokį sakramentą iš kito tikėjimo 
dvasiškių rankos, o to nepaisančius 
baudžia bažnytine bausme — eks
komunika.

— Vistiek, kunige, — spyrėsi 
mano svečias. — Aš esu katalikas 
ir noriu, kad ir mano sūnus būtų 
kataliko kunigo pakrikštytas.

— Klausyk, mielas broli, — po 
valandėlės kiek galėdamas švelniau 
tariau. •—■ Mielai pakrikštysiu jūsų 
sūnelį, tačiau pirma turiu sutvar
kyti judviejų moterystę. Ar žmona 
nieko prieš neturės, jei pakartosi
me jungtuves katalikų bažnyčioje?

Mano svečias valandėlę mąstė, o 
paskui atsake:

■—- Man rodos, kad ji sutiks. Tik
tai jūs pats pas mus užeikite ir su 
ja pasikalbėkite, — o paskui pa
klausė: — Kada galėtumėte pas 
mus užeiti?

— šiandien po pietų, broli!
— Tai gerai, sutarta, kunige! — 

ištiesė man nuo darbo pūslėtą ran
ką. — Tai ligi pasimatymo!

Kai jis išėjo, susimąsčiau: nejau 
jis pats nesusitvarko, nejau jis pats 
nepaaiškina savo žmonai tos žalos 
jo sielai, kurią padare susituokimas 
protestantų bažnyčioje; nejau jo 
sąžinė rami, kai jis, atrodė, nesijau
dino nė dėl bažnytinės bausmės.

Kai po pietų nuėjau į jų kuklų 
kambarį, jis buvo švariai sutvar
kytas, tarsi tikrai laukiant nekas
dieninio svečio. Vyras vaikštinėjo 
iš kampo į kampą, o jauna, sveika 
žmona sėdėjo plačioje kėdėje. Ji 
neatsistojo net tada, kai jai ranką 
padaviau.

Netrukdamas paaiškinau jai savo 
apsilankymo tikslą ir paklausiau, 
ką ji apie tai galvoja:

— Jūs galų gale galite pasilikti 
savo tikėjime, tačiau netrukdykite 
jam savojo praktikuoti, — pridė
jau.

Moteris ne iš karto atsakė. Sun
ku spėti; ką ji galvojo, tačiau jos 

veide nebuvo galima pastebėti ne
apykantos ar nepasitenkinimo.

— Gerai, sutinku, — pagaliau 
atsakė, — tik nevarginkite manęs 
perilgomis instrukcijomis ... — ir 
nusišypsojo.

— Bet tu gerai apsigalvok, — 
staiga prabilo jos vyras. — Tavo va
lia laisva . ..

Pasižiūrėjau į jo truputį susirau
kusį veidą, žvilgterėjau į jo žmonos 
susimąsčiusias akis ir ramiai pasa
kiau:

— Taip, Viešpats visiems davė 
laisvą valią, tik nevisuomet moka
me ja pasinaudoti . . .

Pagaliau mes susitarėme: už 
dviejų savaičių surišiu juos mūsų 
bažnyčioje. Iš vyskupo leidimą be 
abejo gausiu.

Tačiau man truputį keista. Jei 
ne tas mažutis kūdikis, jei ne to vy
ro tėvų seniai įdiegta taisyklė, kad 
vaikai būtinai turi būti krikštijami 
mūsų bažnyčioje, — kažin kaip bū
tų su jo sąžine ir moterystės su
tvarkymu.

*

Mano Tėve, dėkoju Tau, kad pa
sirinkai mane įrankiu, sugrąžinti 
Tau dar vieną sielą.

Koks mažas jaučiuosi Tavo planų 
akivaizdoje. Tai ne mano žodžiai ir 
ne mano pastangos surado vieną 
pasiklydusią avelę: tai Tavo meilė 
sugrąžino į avidę sielą, už kurią Tu 
numirei kaip ir už kiekvieną kitą.

Mano Tėve, ir toliau pats vado
vauk man pavestoms sieloms, o ma
ne naudok kaip paprastą tarpininką, 
kaip technišką įrankį.
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VIENIŠAS VIGI
Vigi atsitolino, visiems gardžiai 

juokiantis. Nuo to laiko jis liko vi
sai vienas.

Tuoj po pamokų, suskambėjus 
mokyklos varpui, jis bėgdavo į ang- 
lininko namus popietiniam darbui. 
Vėliau, septintų vai. vakare, kada 
grįždavo visiškai nuvargęs, eidavo 
į prausyklų ir šveisdavo odų, ligi 
ta parausdavo. Trindavo kempine 
visus ausų šonus iki tol, kol muilas 
pradėdavo graužti. Už niekų pasau
lyje nebenorėjo būti pasiųstas 
praustis visos klasės akivaizdoje.

Kartais net anglianešiai, atsisės- 
dami prie jo ant anglies maišų, 
juokdavosi.

ri dar du maišus anglių! Ji pati at
neš raktų...!

Ir taip iš namo j namų.
— šiandien padarei greičiau kaip 

visuomet — pasakė ponas Hager, 
kai sugrįžo. Sutaupėm pusvalandį, 
žiūrėk, imk štai, užsidirbai.

Ir jis įdėjo į rankų vienų franko 
monedų ir kitų — penkių centimų. 
Vigi buvo laimingas ir sukinėjo iš 
diaugsmo. Net dirbdamas visų die
nų, jis niekad nebuvo tiek uždirbęs, 
žibėdamas laime, pradėję ruošti pa
mokas; viskas ėjo nepaprastai ge
rai. Kitų dienų per aritmetikos pa
mokų jis buvo vieninteįis, kuriam 
buvo galima iškilmingai pareikšti:

Lietuviai Skautai tautų eisenoje Buenos Aires mieste gegužės 30 d.

— Ką gi tu darai 
nori paversti jas į 
mo triūbelę?

iš tų ausų? Gal 
lakūnų klausy-

Mokykloj taip pat pastebėjo nau
jų jo ‘‘ausų spalvų”. Viena mergai
tė, kuri buvo mačiusi Vigi ant ang
lių sunkvežimio, paaiškino:

— Vigi dirba visų dienų anglių 
išvežiojimo skyriuje, užtai vienų 
kartų -atėjo toks dulkinas.

Po šio paaiškinimo su juo vėl 
pradėjo kiek geriau elgtis, bet Grob 
to negalėjo pakęsti.

— Negus, kodėl neatėjai į šaudy
mo pamokų? Tu bijai j šautuvų net 
pažiūrėti, netiesa? Matyt, kad toks 
sportas ne tokiem bailiam, kurie 
pargriūva iš baimės, nuskambėjus 
pirmajam šūviui.

Tuo metu atsistojo didžioji Jad
vyga Frei paskutiniame suole ir iš
didžiai, kaip Helvicijos statula, pri
siartino prie Jono:

— žiūrėk, Grob, jei nepaliksi 
Viktoro ramybėj, aš mokėsiu su ta
vim apsieiti.

Liežuvininkas pasišokėjo kaip 
šuo. Mergaitės drųsumas jį neti
kėtai pritrenkė. Bet Vigi žino, kad 
nuo šio laiko nuodų porcija padidės 
destiliuotoj Jono gerklėj.

Jau po pamokų Jonas juokėsi pa
šiepiančiai:

— Bėk, Negus! Tegu baronienė 
tave pasisodina ant savo sijono, che, 
che, che, ir tegu liūliuoja: čiūčia, 
liūlia mažutėli, mano širdužėle! Ir 
tegu tau plauna vystyklus, a!

Visi pabėgo. Jis labai norėjo dirb
ti pas Hagerį. Ten ant anglies mai
šų jis jautėsi kaip namie. Paskui 
bėgiojo laiptais kaip vijurkas ir, 
išlindęs pro langų šaukė:

— Albrechtams padėti anglis 
prieangyje, kairėj pusėj. Malkas 
dėti koridoriuj. Ponia Baumann no-

STEIGIAME SKAUTIŠKĄ BANKĄ
Susirinkimui turtingos mūsų lau

žų pasirodymų medžiagos „Prie lau
žo” skyrius, bendradarbiaudamas 
su Seserijos ir Brolijos vadijomis, 
steigia „Laužų Bankų”. Ta medžia
ga bus prieinama visiems jos reika
lingiems vienetams, bet pirmiausia 
reikia jų surinkti. Būkime L. Ban
ko indėlininkais nuo jauniausių iki 
seniausių! Kiekvienas žino kų nors, 
kas gali praturtinti mūsų laužus. 
Skautės siunčia medžiagų ps. G. 
Modestavičienei, 1355 E. 82 St., 
Cleveland, Ohio; skautai — y. s. F. 
Prekeriui, 806 Main St., Stamford, 
Conn.

Pageidaujama:
I. Laužų apeigos: a). Pradžia, su

ėjimas, įvesdinimas; b), uždegimas; 
c) svečių pasveikinimas; d). įvai
rūs papročiai; e) laužo užbaigimas.

—■ Viktor Gamper, nė vienos klai
dos.

— Kodėl tu vis eini dirbti? — 
paklausė jo keli draugai.

Vigi vengė paaiškinti. Niekas ne- 
‘snuxXsujd sntdĮUAį ąge.t ‘stąuupeą

— Namie trūksta pinigų, — 
trumpai atsakė.
u Ir juo atkakliau bandė nuslėpei 
tiesų, juo daugiau prisimindavo die
nų, kada jo tėvas grįžo namo, kaip 
egzaminų neišlaikęs mokinys. Juo- 
dviem su motina bevalgant, jis, pra
vėręs duris, aukštyn iškeltom ran
kom, lyg norėdamas viskų sugriauti, 
dusliu balsu riktelėjo:

— Jau aš niekam nebetinku!
Nuo to laiko tikrai skurdas pa

žvelgė j Viktorėlio namus. Motina 
pradėjo kas vakarų valyti „Filmos 
S. A.” raštinę, o, be to, truputį vė
liau dar parsisamdė vienai turtingai 
Montsoleil poniai ateinančia tarnai
te. Trims valandoms iš ryto išeida
vo ji iš namų, ir valgį turėjo ga
minti pasilikęs tėvas. Bet vistiek pi
nigų neužteko. Kai Vigi grįždavo iš 
mokyklos, dažnai rasdavo tėvų, be
sėdintį virtuvėje prie stalo įsmigu
siu žvilgsniu į vakarykščios duonos 
gabalų. Tada vaikyščias, netaręs 
nė žodžio, selindavo į savo kambarį. 
Praeidavo noras ir valgyti. Retkar
čiais, niekam nepastebint, išbėgda
vo iš namų ir leisdavosi tiesiai pas 
Hagerį. Jis žinojo, jog ten, nors ir 
pietų laiku, vis šį tų gaus padirbėti.

— Vigi, esi labai liesas, be to... 
paakiai pamėlę. Tai man nelabai pa
tinka. Turi daugiau miegoti ir val
gyti, kad būtum tvirtesnis. Tokiam 
stovy negalėsiu tavęs ilgiau laikyti, 
— man pradės prikaišioti sųžinė.

(Bus daugiau)

II. Laužų programos: a), dainos;
b) , pasirodymai; c), vaidinimai; d), 
deklamacijos; f), gyvieji paveiks
lai; g), dainų įsceninimas, pasakos, 
pasakėčios ir jų įsceninimai; i), 
pokštai, staigmenos; j), žinios; k), 
mįslės; 1). varžybos; m), raketos, 
šūkiai, varpai; n), pašnekesiai ir 
jų temos; o), dienoraščiai.

III. Laužų ryšys: a), skilties, 
draugovės, tunto; b), iškilmingieji;
c) . įvykiai; d), vakarojimai.

*
Gegužės 30 d. lietuviai skautai - 

tés dalyvavo iškilmingoje eisenoje 
ir šv. Mišiose už anapus geležinės 
uždangos persekiojamas tautas. Ta 
proga susipažinome su kitų tautų 
dalyvavusiais broliais.

•
Įsikūrusi Argentinos lietuvių se

sių draugovė pasivadino Šatrijos

ROSARIO
STEIGIAMAS LIETUVIŠKAS 

KNYGYNAS
R. Liet. Bendruomenė savo pas

kutiniame susirinkime nutarė lietu
vių parapijos patalpose steigti lie
tuviškų knygynų. Bendruomenės 
nariai ta proga buvo kviečiami savo 
prisidėjimu dalyvauti knygyno stei
gime. Teko girdėti, kad keletas as
menų turi gana daug gražių lietu
viškų knygų, kurios būtų naudingos 
visiems pasiskaityti. Todėl visi Ro
sario lietuviai kviečiami lietuviško 
knygyno steigimo talkon.

ROSARIO JAUNIMAS GYVUOJA
Birželio 6 d., tuoj po pamaldų, 

Rosario lietuviškas jaunimas para
pijos salėje turėjo susirinkimų. 
Svarbiausia susirinkimo dalis buvo 
naujos valdybos rinkimai, šv. Ka
zimiero Parapijos Lietuviii Jauni
mo Valdyba šiems metams yra iš
rinkta tokios sudėties: pirm. Vy
tautas Makauskas, vicepirm. Lidija 
Dudytė, sekr. I). Zakevičiutė, ižd. 
M Gruzdis, valdybos nariai — M. 
Lukošiūtė ir A. Petruškevičius. 
Valdybai ir visam jaunimui linkime 
sėkmes.

MIRĖ JONAS NAVICKAS
Trumpu laiku mūsų mažoje kolo

nijoje mirė jau trečias lietuvis. Pas 
savo gerų pažįstamų p. Sabulį kirs
damas medį, sukrito ir nuo širdies 
priepuolio mirė Jonas Navickas. 
Gyveno pas J. ir P. Šimkus. Palai
dotas Galvez kapinėse. Tenka pa
stebėti, kad a. a. Jonas Navickas iš 
anksto buvo susitvarkęs savo pini
ginius reikalus. Pinigai taip su
tvarkyti, kad eina vienam geram 
tikslui.

PADĖKA
Reiškiame nuoširdžių padėkų 

Stasiui Poviloniui už taip malonų 
mūsų priėmimų Rosario lietuviško 
jaunimo į Buenos Aires atsilankymo 
proga.

Birutė ir Angelita Pundytės

* Už a. a. Praną Makauską meti
nės šv. Mišios bus birželio 26 d. ry
te Šv. Kazimiero lietuvių bažnyčio
je. Gedulingąsias Mišias užsakė 
žmona Elena ir sūnus Vytautas. 
Kviečiami visi dalyvauti ir pasi
melsti už a. a. Prano vėlę.

* A. Kalainienė buvo susižeidusi 
kojų, bet jau pasveiko ir vėl atlieka 
darbus savo krautuvėje.

* Rožė Sabutytė šiais metais bai
gia farmacininkės - vaistininkės stu
dijas. Sėkmingai studijuojanti yra 
net pasiryžus siekti biochemijos 
daktaro laipsnio. Sveikiname lietu
vaitę, pasiekus aukštųjų mokslų.

* R. Liet. Bendruomenė birželio 
27 d. rengia labai įdomų parengimų, 
kuriame bus pagerbti visi Antanai. 
Jonai, Petrai ir Povilai bei kartu 
paminėta TĖVŲ DIENA. Atsilankę 
pamatysime, ką jie gražaus paro
dys.

* Rosario lietuviai moka gerai 
skaldyti malkas, nes tų stuobrių, 
kurie gulėjo liet, parapijos kieme, 
jau nebeliko. Talkon atėjo A. Ka-

Raganos vardu ir pasiskirstė parei
gomis: Draugininke — ps. A. Ma
siulytė Namikienė, Adjutantantė — 
j. sk. skiltininkė psl. L. I’aliuliony- 
tė, j. sk. kand. skiltn. — psl. D. 
Noreikaitė, skaučių skiltininkė — 
psl. D. Ginterytė, iždininkė — A. 
Brazaitytė.

*
Mūsų Bičiuliui KAZIMIERUI GA- 

SEVIČIUI, sveikstančiam po sėk
mingos operacijos, linki greitai pa
sveikti ir grįžti į savo šeimos židinį 

Lietuviai Skautai-tės 

lainis, S. Saračinskas, J. Vajega, J. 
Kiaušas, A. Pundys, V. Makauskas, 
A. Vajega, J. Liutkevičius ir J. Kiš- 
kūnas. Ir geras darbas talkos būdu 
greit padarytas, ir. kieme, kur lietu
viai susirenka, švaru.

* Emilijai Meškinytei ir Broniui 
Adomaičiams gegužės 25 d. gimė 
sūnus Jurgis Albertas. Tuojau šv. 
Kazimiero bažnyčioje buvo pakrikš
tytas, kūmais esant laimingos moti
nos broliui Alfonsui Meškiniui ir 
Haydee O. Meškinienei.

BERISSO
LAUKIAMA VESTUVIŲ

„Mindaugo” Dr-jos vieno iš kū
rėjų, uolaus darbuotojo ir dabarti
nio Valdybos nario Teofilio Slapšio 
vestuvės su p. Emilija Saladžiute 
bus birželio 26 d. Linkime abiems 
laimingo šeimyninio gyvenimo.

Mindaugietis
* Alfonsina Aukštikalnytė Kiau- 

lėnienė mirė gegužės 5 d. Velionė 
buvo kilusi iš Daunorių km., Va
balninko valsč., Biržų apskr. Nu
liūdę liko vyras, dvi ištekėjusios 
dukterys ir sesuo.

* Petras Mekšrūnas neseniai per 
savo svainį p. P. Sakalauskų gavo 
iš Lietuvos liūdnų žinių, kad ten 
mirė jo motina. Reiškiame užuo
jautų.

BUENOS AIRES
* G. Venslauskas su žmona ir sū

numi iš Rio Negro, kur turi vaisme
džių plantacijas, yra atvykęs J Bue
nos Aires ir apsistojęs pas p. p. Ka
minskus, Vai. Alsinoje.

* Ųž neseniai mirusį a. a. Jonų 
Daugirdų p. B. Gokienė ir Z. Va
nagaitė iš kaimynų surinko šv. Mi
šioms 101 pesų. šv. Mišios už jo 
vėlę bus atlaikytos Aušros Vartų 
bažnyčioje birželio 15 d., 7,30 vai. 
ir liepos 2 d. 7 vai.

* Gen, T. Daukantas buvo stip
rokai susirgęs, bet jo sveikata jau 
pagerėjo ir vėl pradėjo dirbti laik
raštinį ir visuomeninį darbų. 

* Teresė Knraitienė, gyv. Pedro
Botini 2220, J. D. Perón (buv. 
Munro), Sunkiai serga ir kelia su
sirūpinimo savo vyrui ir vaikams. 
Gydosi savo namuose, rūpestingai 
vyro vaikų..pŲžiūrjfliĄ,, ,.......... .

* Jonas Degutis, gyv. Guemes 
3169, Bs. Aires, jau kuris laikas 
sunkiai serga, žmonos ir gydytojų 
prižiūrimas, gydosi savo namuose.

* Kazimieras Gasevičius turėjo
operacijų, po kurios jau sveiksta. 
Jis jau grįžo į namus ir, žmonos bei 
dukterų prižiūrimas, gydosi savo 
namuose. , .

* Marija Mačernienė birželio 4 
"tl. turėjo sunkių operacijų, kuri
buvo padaryta naujojoje Avellane
dos sanatorijoje. Operacija pavyko 
gerai, ir ligonė grįžo į įnamus, kur, 
vyro ir uošvitj prižiūrima, baigia 
sveikti.

* Adelei Grigaitienei buvo pa
daryta operacija. Ligone gydosi na
muose ir jau baigia sveikti.

* Buenos Aires Kunigų Semina
rijos leidžiamame žurnale „Poco y 
Bueno” atspausdintame straipsnyje 
apie tylinčių Bažnyčių už geležinės 
uždangos gana plačiai aprašyta pa
dėtis Lietuvoje. Taip pat yra iš
trauka iš partizanų laiško šv. Tė
vui. Laiškas su dideliais pavojais 
buvo į Vakarus atneštas kelių Lie
tuvos partizanų ir yra išverstas į 
daugelį kalbų.

PAJIEŠKOJIMAI
Kazimiero Zarembos, kilusio iš 

Cerčiukų km., Giedraičių par., į 
Argentiną atvykusio prieš pirmąjį 
Did. karų, buvusio stalio (carpinte
ro) ir priklausiusio prie „Diego” 
Dr-jos, pajieško jo brolis Antanas 
Zaremba MIC, gyv. via Corsica 1, 
Roma, Italia. Pajieškotojas būtų 
labai dėkingas, jei kas jam praneš
tų apie jo brolio arba jo šeimos li
kimų.

Prano Pilkio, kilusio iš Latavos 
km., Andramų valsč., Panevėžio

| LIETUVIŲ SALĖJE, Brasil 835, Avellaneda,

| ¡DOMIOS IR AKTUALIOS FILMOS
Í KAS SEKMADIENI 2 ir 7 vai PO PIET RODOMOS ►Í 
J Vaikams ir suaugusiems.
►J
j Vaikams — $ 1,—. Suaugusiems — $ 2,—.

apskr., pajieško Antanas Pilkis iš 
Kanados. Pranešti „Laiko” redak
cijai.

Arturo Slavinskio pajieško jo 
brolis Janis Slavinskis, gyv. 202 
Chestnut Ave., Jamaica-Plain, Bos
ton, Mas., USA. žinantieji jo adre
sų arba jo likimų, prašomi pranešti 
aukščiau nurodytu adresu arba 
„Laiko” red.

Neseniai Londone buvo padaryta 
kojos operacija 102 metų amžiaus 
moterėlei. Ligonė pasisakė kojų nu
silaužusi bešokant jaunimo subu
vime rumbų.

A. # A.
MŪSŲ MIRUSIEJI

A. A. KAZIMIERAS GAILIÜNAS

Kazimieras Gailiūnas, važiuoda
mas autobusu, nuo širdies priepuo
lio staigiai mirė gegužės 24 d. Ve
lionis buvo gimęs 1895 m. Gruodžių 
km., Vabalninko valsč., Biržų apskr. 
Argentinon atvyko 1926 m., kur 
1932 m. sukūrė šeimų su Pransiška 
Matukaite. Palaidotas gegužės 26 
d. Sarandi kapinėse. Paliko dide
liame nuliūdime žmonų Pranciškų 
ir seserį Elzbietą Grigolaitienę, gyv. 
Campanoje.

* P. Dilinskienė, gyv. Lanus, mi-
rė birželio 3 d. Palaidota Sarandi 
kapinėse. Paliko nuliūdime sūnų.

* Papildoma dėl pr. „Laiko” nr. 
aprašymo apie a. a. D. Vinskų, kad 
jo laidotuvėmis ypač rūpinosi ve- 
lionies sesutės ir švogeriai Severinų 
Vinskutė ir Izidorius Kazlauskai, 
kurie taip pat rūpinosi jam ligoje, 
esant, ir Morta Vinskutė ir Anta
nas Džiovėnai. Be to, buvo praleis
ta, kad jis 18 metų yra išdirbęs Tu
lipán pieninėje.

A. A. KAZ. GAILIÜNUI MIRUS 
AUKOJO

A. Petrausko ir J. Miliausko ini
ciatyva, a. a. Kazimierui Gailiūnui 
mirus, vianikui ir šv. Mišioms buvo 
surinkta aukų, prie kurių prisidėjo: 
Po $ 20: L. Malinauskas, P. Gri
gas, J. Jurgėnas, P. Lukšas, M. Ko- 
marnik; po $ 15: C. Viniaski; po $' 
10: A. Petrauskas, J. Miliauskas, 
P. Jelinskas, J. Vinsevičius, A. Ur
bonas, B. Okas, K. Paknys, J. Vait
kevičius, P. Miliauskas, P. Rastaus- 
kas, J. Garbauskas, P. Mainonis, J. 
Leita, S. Grigaliūnas, T. Misekoff, 
Z. Comero, B. Ryszke, Miguel N., 
Jose N. O,. Vaitekunienė; po $ 5: 
A. Kinoszuk, V. Marokiska; po $: 
M. Kosėki. Iš viso surinkta $ 
337,—.

PADĖKA
Prisidėjtįsiems prie mano vyro a. a. 

Kazimiero Gailiūno palaidojimo ir 
pareiškusiems užuojautų liūdesio 
metu kun. K. Černiauskui, švogeriui 
Grigolaičiui su šeima. A. Petraus
kui, G. Oniszkow, P. Semeczuk ir ki
tiems reiškiu nuoširdžių padėkų

Pranciška Gailiūnienė

Dėl mylimo vyro a. a.
KAZIMIERO GAILIŪNO

mirties p. P. Gailiūnienei gilią 
užuojautą reiškia

Miliauskai, 
Dock Sud

6
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TEMPERLEY
PAMINĖJO MOTINOS DIENĄ
ARLB Temperley Apylinke gegu

žes 23 d. drauge su “Aušros” cho
ru minėjo Motinos Dieną.. Minėjimas 
buvo tuoj po pamaldi) Seserų koply
čios kieme. ARLB Temperley Apyl. 
pirm. A. Repečka atidarė minėjimą 
ir pakvietė kalbėti J. Stasiulevičių 
ir Temperley Apyl. sekretorių B. 
Platakį. O po jų pats pirmininkas 
tarė progai pritaikytą žodį. Visi trys 
kalbėtojai apibūdino motinos reikš
mę žmogaus gyvenimui. — K

IŠVYKSTA Į š. AMERIKĄ
ALB Temperley Apylinkės knygy

no namų savininkas ir „Aušros” 
choro narys p. Domininkas Galinai- 
tis, kaip gimęs JAV-bėse, darbo rei
kalais išvyksta į Š. Ameriką. Linki
me laimingos kelionės. K.

LLAVALLOL
šis malonus Argentinos kampelis, 

esąs netoli Temperley, dar prieš 
pirmąjį karą buvo žinomas lietu
viams, nes čia dirbo ir sukūrė savo 
ateitį daugelis mūsų brolių, pabė
gusių nuo rusi) caro persekiojimų. 
Buenos Aires, Berisso, Tucuman ir 
Llavallol buvo pirmosios lietuvių 
kolonijų užuomazgos. Llavallol lie
tuvių dabartinė kolonija gali lygin
tis su Temperley kolonija su tuo 
skirtumu, kad Temperley yra jau 
žinomas vienetas: čia lietuviai yra 
jau susiorganizavę ir gražiai veikia, 
o Llavallol lietuviai šį tautinį dar
bą dar vos pradeda.

Dabartiniai šio miestelio lietuviai 
tik dabar pradeda rūpintis padėti 
kertinį akmenį kultūriniam darbui. 
Esame tikri, kad ir jie paseks kitų 
kolonijų pavyzdžiu, o gal ir pra
lenks, nes į šią vietovę vis nuolat 
atvyksta apsigyventi naujos lietu
viškos pajėgos.

Paminėtini keletas mūsų tautie
čių, atvykusių dar prieš pirmąjį ka
rą, kurie savo sumanumu ir darbš
tumu yra gerai įsikūrę, turi po vie-

SVARBESNIE.il ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 
Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 14 vai.
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su

nūs ar kelis mūrinius namus ir už
ima geras vietas pramonėje ir pre
kyboje. Kazimieras Leleiva turi čia 
didelį ir modernų barą-restoraną, 
Petras čenkus yra alaus daryklos 
darbų prižiūrėtojas (capataz) ir 
kartu dviejų mūrinių namų savinin
kas, Leonas Pilka yra naujo taksi 
ir mūrinio namo savininkas. Yra 
dar daug kitų, kurie beveik visi tu
ri nuosavybes.

Llavallol yra pramonės centras, 
jame yra dvylika didelių ir dauge
lis mažesnių fabrikų, kuriuose dirba 
nemažas skaičius ir mūsų tautiečių, 
šis miestelis, apie 20 km atstume 
nuo Buenos Aires, turi labai patogų 
susisiekimą traukiniais ir autobu
sais. Vietovė aukštokai pakilus sa
vo žemės paviršiumi ir todėl turi 
sveiką ir gerą orą. Patartina pagal
voti ir Bs. Aires lietuviams, ar nėr 
būtų verta palikti miesto dulkes ir 
apsigyventi ar bent nusipirkti že
mės sklypą šiame ramiame kampe
lyje. — Lituano.

GRAŽIAI ĮSIGYVENĘ
Mūsų tautiečiai Antanina Vese- 

lauskaitū ir Juozas Griliauskai, bir
žiečiai, jau kuris laikas gyvena Gu
tierrez, Llavallol. Jie yra Argenti
non atvykę dar prieš pirmąjį karą 
(1912 m.) ir jau yra virš 30 metų, 
kai gyvena šiame miestely, čia jie 
turi’ gražius mūro namus, o prieš 
metus laiko išėjo į penisją. Po 43 
metų sunkaus darbo senukai Gri
liauskai gali pasidžiaugti savo dar
bo vaisiais ir ramiai gyventi. Jų 
vienintelė duktė yra sukūrusi šeimą 
su „Protto” fabriko direktoriumi, 
kuris nevienam lietuviui yra parū
pinęs darbo. — K.

*
ARLB Temperley Apylinkė 

rengs nepaprastą parengimą 
- vakarą, Temperley. Vakare 
bus daug įvairumų ir įdomumų. 
Tikra data ir vieta bus paskelb
ta vėliau.

PRANEŠIMAS
šiuo pranešame Temperley apy

linkėje gyvenantiems Susivienijimo 
Lietuviu Argentinoje nariams, kad, 
susitarus su Susivienijimo Centro 
Valdyba, yra šaukiamas narių pasi
tarimas dėl Įsteigimo 7-to Susivie
nijimo skyriaus, Pasitarimas įvyks 
1954 m. birželio 19 d., šeštadienį, 
17 vai. p. Zlotkų namuose, gatvė 7 
tarp 16 ir 18, Villa Sastre, Temper
ley. .. INICIATORIAI

J. Stasiulevičius
K. šiaudkulis 
J. Zurba.

HURLINGHAM
REKOLEKCIJOS LIETUVIAMS

Rekolekcijos Hurlingham, El Pa
lomar ir Caseros bei jų apylinkių 
lietuviams užsibaigė birželio 6 d. 10 
vai. šv. Mišiomis. Rekolekcijos tę
sėsi tris pilnas dienas. Jas vedė 
kun. dr. A. Kleiva MIC. Tų kolonijų 
lietuviai skaitlingai dalyvavo reko
lekcijose ir dauguma atliko išpažin
tį. Nevienam nuriedėjo ašara per 
skruostą išgirdus gražius lietuviš
kus pamokslus, giedamas giesmes 
ir pasijutus lietuviškoje nuotaikoje, 
nors ir toli nuo Lietuvos. Rekolek
cijų vedėjas aplankė daugumą šei
mų tiek Hurlinghame, tiek Palo. 
mare, tiek Caseros. Kun. A. Kleiva 
buvo apsistojęs pas p. p. Dimins- 
kius. Rekolekcijų užbaigimo proga 
pas p. p. židelius buvo surengtos 
vaišės. .Hurlingham ir jo apylinkių 
lietuviai džiaugėsi gražiu religiniu 
lietuvių susibūrimu, prašydami, kad 
lietuvis kunigas ir dažniau aplan
kytų jų kolonijas.

PADĖKA
Visiems Hurlingham, Palomar, 

Caseros bei jų apylinkių lietuviams 
skaitlingai dalyvavusiems rekolek
cijose, ypatingai p. p. Diminskiams 
už suteiktą rekolekcijų metu prie
glaudą, p. p. Dominams, Kiesylie- 
nei, p. p. žideliams ir Jurgelevi
čiams už surengtas vaišes reiškiu 
nuoširdžią padėką.

, Kum A. Kleiva MIC
Rekolekcijų Vedėjas

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
Pamaldos Hurlingham ir jo apy

linkių lietuviams bus kiekvieno mė
nesio antrąjį sekmadienį 9 vai. švč. 
Jėzaus širdies bažnyčioje, Cavour 
1640, Hurlingham. Sekančios pa
maldos bus liepos mėn. 11 d. 9vai. 
VAIŠĖS SU GRAŽIA PROGRAMA

Birželio 6 d. p. p. Antanas ir Ur
šulė Jurgelevičiai surengė gražias 
vaišes savo sūnaus Patricijaus dvie
jų metų gimtadienio proga. Vaišėse 
dalyvavo rekolekcijų vedėjas kun. 
dr. A. Kleiva, MIC, Patricijaus 
krikšto tėvai Marija ir Juozas Na- 
kučiai, p. A. židelis, p. Vilimas ir 
beveik visi Palomaro lietuviai. Po
pai Jurgelevičiai turi gavo gražų 
nuosavą namą, nors dar neseniai 
atvykę į Argentiną. Vaišės praėjo 
labai kultūringoje nuotaikoje. Pui
kiai pasirodė Palomaro lietuviškasis 
jaunimas su deklamacijomis ir lie
tuviškomis dainomis. Gražiai dekla
mavo Kristina Marcinkevičiūtė, Vio-

lėta Mikalčiūte, Terese Juškevičiū
tė ir Alfonsas Lebeda, o prie daina
vimo prisijungė ir Hurlinghamo ma
žasis dainininkas ir pianistas Alber
tas Dominas bei palbmariškis Mi- 
kalčius. Vaišių metu kalbėjo kun. 
A. Kleiva, džiaugdamasis Palomaro 
kolonijos lietuvių religiniu ir tau
tiniu susipratimu. Sveikino Palo
maro lietuviškąjį jaunimą, susipra
tusi ir vertinantį lietuvišką žodį. 
Gražus' pavyzdys ir kitoms lietuviš
koms kolonijoms, kaip vaišės turė
tų būti jungiamos su lietuviška kul
tūrine programa.

KORDOBA
* Lietuviai tėvai, gegužės 1 d. 

susirinkę pas p. Bendinską, aptarė 
šeštadieninės mokyklos reikalus ir 
perrinko tėvų komitetą, į kurį įėjo 
pirm. M. Bendinskas, K. Meilutie
ne ir J. Matūzevičius. Mokyklos ve
dėja p. A. Zotovienė gegužės 8 d. 
„Neptūno” Dr-jos patalpose pradėjo 
su mokiniais šeštadieninės mokyk
los pamokas.

* Motinos Dieną S. L. A. 6 sky

rius su kuklia programa gegužės 9 
d. paminėjo p. p. Sadukų namuose.

* J. Vilkeliui gegužės 26 d. Eva 
Perón ligoninėje buvo padaryta ko
jų gyslų operacija.

* Mečislovas Černiauskas, 52 me
tų amžiaus, kaunietis, birželio 3 d. 
savo kambaryje rastas nusižudęs. 
Jis- buvo prieš su viršum keturis 
metus susilaužęs koją ir turėjo ke
letą operacijų, bet nepasveiko ir be 
lazdi) negalėjo paeiti (apie jį jau 
buvo anksčiau rašyta). Ilgai nepa- 
gydamas puolė į neviltį ir priėjo 
prie liūdnos pabaigos. Buvo neve
dęs.

* K. Jankūnas birželio 3 d. Eva 
Perón ligoninėje turėjo operaciją. 
Ligonis po operacijos jaučiasi gerai.

* S. Dankas, virš 80 metų senelis, 
birželio 4 d. vakare, eidamas tam
soje namo galerija, paslydo ir kris
damas smarkiai susitrenkė visą 
kūną. Suteikta jam greitoji pagal
ba, ir dabar gydosi namie.

* Kazimieras Braziūnas birželio
5 d. darbe prie keltuvų smarkiai su
sitrenkė. Gydosi namuose ir pama
žu sveiksta. M. B.
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FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS NAMAMS
Paruošia planus ir vykdo įrengimo darbus.
❖

*
*

CENTRALINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro), 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI, VANDENS SIURBLIAI, 
SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS 

VENTILIACIJA BEI DULKIŲ IŠTRAUKIMO SISTEMOS.

4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4’ 4» 4*4* 4’ 4* 4* 4* 4? 4* 4* 4
t ORKESTRAS “AMERIKA” į 
1 4

Groja vestuvėse, vakaruose 4 
J šokiuose ir įvairiuose su b u- J 
4 vimuose. Lietuviams daroma j 
T nuolaida. £
4 .5, Direktorius 4
£ ALGIS JARAMINAS 4
* Carupa 1301 (Ruta 197) 4 
i Tigre t

T’

KRAUTUVĖ „NARUŠIS
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

lietuviškais valgiais yra. Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* MOTERŲ GROŽIO BALIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

* ČIUŽINIŲ, UŽUOLAIDŲ DIRB. 
TUVĖ _ PARDUOTUVĖ. Parduoda
ma medvilnė, vilnos, įvairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdes 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalčiūnas: 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuve: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni batai. 
CX3OOCXXX3C)OOCXDCXDOOOOOOOO(XX 
IMAX GRIGĄ q

RADIO TECHNIKAS O
Daro ir taiso radio aparatus. R 

Paima ir pristato į namus pa- Q 
gal susitarimą, c. Japón 1687, O 
Cerro, Montevideo. g

OCOOCOOOCOOOOOCOCOOOOOOOOt
* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 

Sav, Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

1444 4 4+4* 44444 4,4* 4* 444* 4 4* 4 4* 4* 44 
Í4 

LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- 4
Í TOKIAS BRANGENYBES 4

4 taisau ir parduodu naujus. 4
4 NIKODEMAS LEIPUS 4
4 Cangallo 192, Temperley, *
+ T. E. 243-4702 4•i* H*
i++4++44444+++++++4+4++++4

* OPTIKAS V. BASTŪNAS: Gral.

kj» tj» ¿Jj fcjj ¿Ji kJ» fcj* fcj» kJ

Mariano Acha 876, 
13-17 vai. ir sekm.

Morón: še§t. 
13-16 vai.

Í LIETUVIŲ DRAUGO KNYGYNAS £
Í " E L R U B I " B

J c. AVELLANEDA 36, TEMPERLEY, (prieš pat aikštę). $
H 

>; Didelis knygų ir rašomosios medžiagos pasirinkimas.
H Kainos pigios. >:
J Priminus šį skelbimą, bus duodama 5% nuolaidos. $

| ALBERTO E. TIMINSKAS |
í COCHERIA „MITR E” i

;*■ Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- 
J liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- 
J tuvėms ir krikštams.

B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro J

III=lll=IIIEIII=lll=lll=UI=lll=lll=lll=tll=lll=1ll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=III=IIR

1 STATYBOS BENDROVĖ 1
ĮĮĮ MILS ĮĮĮ

ARCHIT. M. ĮAKINI ir INŽ. L. STAŠAITIS | 
¡Ü Salta 596, Cap. T. E. 38 - 0042 ĮĮĮ

= Atlieka visų rūšių statybas k. a.: gyv. namų, industrijos = 
= patalpų ir kitas. =
= Stato gyv. namus pagal planą “Eva Perón” ir kitas = 
= ipotekines institucijas ir paruošia visą dokumentaciją mi- = 
= nėtoms paskoloms gauti. =
= Paruošia visų rūšių statybinius projektus, planus ir = 
= skaičiavimus. =
= Perka ir parduoda įvairius statybinius sklypus. =

Jeigu Tamsta galvoji statytis, pirmiausiai pasitark su Įįį 
= mumis; techniškus patarimus duodame veltui.

Visais statybos reikalais kreiptis: ĮĮĮ
= STATYBOS BENDROVĖ MILS ĮĮĮ
ji Salta 596, Bs. As. T. E. 38 - 0042, darbo valandomis.įįį
lll=HI=lll=lll=lll=lll=ll<=ll>EIII=lll=lll=HI=lll=ill=lll=tll=lliE1ll=lll=IM=lll=lll=lll=lll=lll=UE

>:
*: FIAMBRERIA ALEMANA >1 
>. $
>; Mercado “Casal”>:

Yra visokių rūšių šaltos mė- !♦!
Į»j sos užkandžiams ir įvairioms J 

progoms. >!
£ Sav. EDUARDO LUCZYNSKI £ 
£ Perú 1840 — Avellaneda £

Su “FLASH ELEKTRONI
KŲ” fotografuoju sužieduotu
ves, vestuves, krikštynas, gim
tadienius ir kitas šeimų bei or
ganizacijų šventes. 'ORGANI
ZACIJŲ VEIKLOS NUOTRAU
KAS VELTUI PATIEKIU PA
SAULIO LIETUVIŲ ARCHY
VUI IR SPAUDAI. Atlieku vi
sus foto darbus.

L. KANČAUSKAS,
c. Mendoza 2249, Avellaneda, 
(prieš lietuvių bažnyčią), Tel. 
20 - 9027 nuo 16 iki 20 vai.

o<xjooocxjooooooooocmooooa 
g HORACIO CZOP § 
g KIBIRŲ FABRIKAS 8
R (Baldes y Canastos) R
Ovartojamų prie statybos ir prieš- R 
O gaisriniam smėliui. R
RlSLETA 3317, Valentín Alsina R 
Q T. E. 20 - 9790 Q
XJOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Pigiai parduodamas 
ŽEMĖS SKLYPAS

esantis 6 — 7 gatvių kampe, Villa 
Sastre, Temperley. Yra vanduo, 
šviesa ir randasi netoli nuo kolek
tyvo. Teirautis “Laiko” redakc. ar 
administracijoj.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu-
vių, krikšto ir įvairių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de

NAUJA RŪBŲ VLYKLÁ
A. G. Kevėžos,

c. Humberto I 2319, 4 de Ju
nio (1 kvadra nuo liet, bažny
čios). Darbas atliekamas sąžir 
ningai, kainos — ekonomiškos'.

Savi pas savuosius!

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis; Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33-9584.

* „PENSION LITUANA”; eav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 17.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras d? Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degutis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

RADIO TECHNIKAS
V. R A M A N A U S K t S 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsimo- 
kčjimui.

POLA 289, Buenos Aires
T. B. 64-4154

* Moderniškų BALDŲ ir SOFŲ 
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS 
Piicomayo 2323 (aukšt. Brasil 1OOO) 

4 de Junio

„LAIKO” SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
Įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudos 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

Imprenta de “ L A I K A S ” 
Mendoza 2280 ’ Avellaneda
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LIETUVIAI IŠLAIKĖ TAUTINIUS EGZAMINUS
Trijuose praėjusiuose „Laiko” 

numeriuose skaitėme Arg. lietuvių 
sielovados direktoriaus kun. dr. P. 
Brazio MIC atsišaukimą ir kvietimą 
dalyvauti tautą eisenoje Buenos Ai
res miesto centrinėse gatvėse. Ta
eisena buvo gegužės 30 d. po piet. 
Reikia pasidžiaugti, kad lietuviai 
kvietimo paklausė ir savo skaitlin- 
gumu bei organizuotumu pirmavo 
daugelio tautą tarpe. Ta eisena bu
vo mūsą tautinės garbės egzaminas, 
ir mes jj puikiai išlaikėme.

Apie 4 vai. po pietą 9 de Julio ir 
Avenida de Mayo gatvių sankryžoje 
jau matėsi didžiuliai Įvairią tautu 
būriai, plevėsavo argentiniškos ir 
kitą tantą vėliavos, kai kur buvo 
girdėti giesmią aidai. Eisenoje da
lyvavo pagal ispanišką abėcėlę vo
kiečiai, gudai, čekai, kroatai, slova
kai, slovėnai, ispanai, belgai, pran
cūzai, vengrai, italai, japonai, T.TE
TŲ V LAI, lenkai ir ukrainiečiai. Kar
tu su argentiniška buvo nešamos ir 
tautinės vėliavos, po to ėjo tauti
niais drabužiais apsirengusieji bei 
uniformuotos organizacijos su savo 
vėliavomis, o paskiausiai kiekvienos 
tautybės žmonių gretos. Eisena 
prasidėjo nuo 9 de Julio ir ėjo per 
Av. de Mayo, aplinkui Plaza de Ma
yo, praeidama pro prezidentūrą, iki 
arkivyskupijos katedros. Didžiu
lė katedra nesutalpino eisenos daly
vių — buvo suleistos tik vėliavos, 
uniformuotieji ir tada, kiek tilpo, 
eisenos dalyvių dalis.

Katedroje buvo vakarinės šv. Mi
šios, kurias atlaikė nunciatūros rei
kalų vedėjas — pirmasis sekreto
rius mons. A. Bruniera (nuncijus 
išvykęs į Romą), pasakydamas pa
mokslą. Pabaigoje pamokslą pasa
kė vysk. Manuel Tato.

PIRMASIS ARG. LIET. PRAM. III 
PREKYBININKŲ VAKARAS

šią metą gegužės 29 d. Lietuvią 
Salėje įvyko pirmasis Argentinos 
Lietuvią Prekybinipkti ir Pramoni
ninku Sąjungos meno ir šokių va
karas. Pats vakaras buvo įdomus 
ypatingai tuo, kad jis buvo ruošia
mas grynai kultūriniam tikslui — 
nepasiturinčią vaikų vasaros atosto
gų Villa del Dique Fondui. Vi
suomenė gerai suprato šio vakaro 
tikslą ir tinkamai įvertino gražias 
dar besikuriančios Argentinos Lie
tuvių Perkybininkų ir Pramoninin
kų Sąjungos pastangas. Lietuvių 
Salė buvo perpildyta žmonėmis. Ma
tėsi daug garbingų svečių, tarp ku
rių buvo jaunimo vasaros atosto
goms patalpų dovanotojai p. p. 
Kazimieras ir Marija Stankūnai, 
stovyklos vedėjas kun dr. A. Klei
va ir kiti. Vakaras buvo suorgani
zuotas laikinosios valdybos pastan
gomis, kuriai dabar pirmininkauja 
žymus pramonininkas p. J. čikštas. 
Laikinoji valdyba labai gražiai ve
da organizacinį darbą, nuolat ras
dama vis didesnį ir didesnį pritari
mą plačioje visuomenėje, kuri tikisi 
susikūrusios Sąjungos vienete taip 
pat rasti didelę paramą kultūrinėje 
srityje.

Įžanginį žodį tarė Prekybininkų 
ir Pramonininką Sąjungos sekreto
rius L. Sruoga, sveikindamas susi
rinkusius svečius ir paaiškindamas 
meno programą. Sekė teatro mėgė
ją vieno veiksmo komedija „Varg
šas Tadas”, kurią suvaidino Algis 
Matukas, Milda Derenčiūtė, Bro
nius Banys ir Birutė Sturevičiutė. 
Režisavo K. Runimas. Vaidintojai, 
gabaus režisoriaus rankoje, meniš
kai atliko savo roles, linksmai nu
teikdami atsilankiusius svečius. Po 
to sekė du montažai: „Leiskit į tė
vynę” ir „Lietuvišką melodiją py
nė”. P. A. Mikelionienei vadovau
jant pirmąjį montažą išpildė Villa 
del Dique atostogavęs jaunimas: D. 
Noreikaite, D. Ginterytė, M. čikštai- 
tė, O. Juškaitė, A. Deveikytė, A. Va- 
siūnaitė, A. Ginteris, T. Jasinevi- 
čius, V. Apanavičius ir R. Deveikis. 
Antrąjį montažą atliko tas pats Vi
lla del Dique stovyklavęs jaunimas 
kartu su Lietuvių Parapijos vaikais. 
Visi jaunieji labai gražiai atliko 
savo roles pasipuošę spalvingais 
tautiniais rūbais. Pertraukų metu 
akordeonu pagrojo R. Runimas 
„Baltosios Kalėdos”, savo sukurtą

Lietuviai eisenoje dalyvavo ne 
tik iš Buenos Aires ir Avellanedos, 
bet organizuotai buvo atvykę Beri- 
sso ir Temperley lietuviu, taip pat 
daug lietuviij iš Villa Lugano, San 
Martin, Martinez, Hurlingham, Lla-
vallol ir kitų mažesnių kolonijų. Or
ganizuotai dalyvavo su savo tauti
niais drabužiais „Dainos” Ansamb
lio ir dalis „Birutės” Dr-jos narių 
bei pavienių moterų, turinčių tauti
nius drabužius, su savo uniformomis 
dalyvavo Lietuvių Skautų Draugo
vė, kuri taip pat tvarkė eiseną ir 
paskui su kitą tautų skautais su
darė garbės sargybą katedroje pa
maldų metu.

Savo gausumu lietuviai pralenkė 
daugeli kitu didesnių kolonijų, savo 
drabužių margumu ir meniškumu 
atkreipė vietinių ir kitų dėmesį ir 
nusistebėjimą. Dalyvavimas eiseno
je įvairių pažiūrų žmonių parodė 
lietuvių mokėjimą, reikalui esant, 
solidariai Įsijungti Į bendrą vienetą 
ir Įrodyti savo tautinį susipratimą.

ši eisena buvo mūsą ir visų už 
geležinės uždangos esančių tautą 
tylus protestas prieš okupantą ir 
viešas mūsą laisvės troškimo pa
reiškimas. Nors tai ir nebuvo kal
bama, bet visi žinojo, kad tos tautos 
yra vertos laisvės ir už savo laisvę 
bei kenčiančią ir persekiojamą Baž
nyčią kovoja visais ginklais — ty
liu protestu ir malda. Reikia tikė
ti, kad šis mūsą pasirodymas at- 

i kreipė dėmesį nevieno, kuris dar 
mažai težino mūsą kančias, o ir mū
są tautiečiuose uždegė daugiau pa
siryžimo kovoti už laisvę ir daugiau 
vilčių ją laimėti.

Vietiniai laikraščiai eiseną apra
šė labai palankiai, pailiustruodami 
vaizdais iš eisenos. — Zst.

polką ir „Palangos pajūryje”. Jam 
publika nepagailėjo smarkiu ploji
mą. Su nemažesniu pasisekimu 
programoje dalyvavo ir Marytė 
A. čikštaitė. Ji padainavo dvi lietu
viškas dainas, gabiai pritardama 
pianu. Nors gimusi lietuvaitė Ar
gentinoje, bet gražiai kalba lietu
viškai ir su malonumu dalyvauja 
kultūriniuose lietuvių parengimuo
se. Programa buvo užbaigta tauti
niais šokiais, kuriems vadovavo p. 
A. Mikelionienė, pritariant akorde
onu R. Runimui

Po meno programos sekė šokiai, 
grojant geram „Baltic” orkestrui. 
Jaunimas ir svečiai linksmai ir kul
tūringai praleidę vakarą skirstėsi 
dėkingi Argentinos Lietuvių Preky
bininkų ir Pramonininkų Sąjungai 
už surengtą programą. Linkime, 
kad ta Sąjunga greičiau pasiektų 
savo užsibrėžtus tikslus ir įneštą di
delį įnašą į kultūrinį Argentinos 
lietuvią gyvenimą.

Dalyvis

BUVO PAKARTOTAS 
„ATŽALYNAS”

Lietuvių Tautinio Meno Ansamb
lis „Daina” pereitais metais Lietu
vių Salėje, Avellanedoje, du kartus 
davė Kazio Binkio 5 veiksmų pje
sę „Atžalynas”, kuri kadaise su di
deliu pasisekimu buvo statoma Kau
no Jaunimo Teatre. Abu kartus sa
lė buvo pilna, ir pastatymas buvo 
sutiktas dideliu žiūrovų prielanku
mu.

Pageidaujant mūsų tautiečiams, 
„Atžalynas” buvo Lietuvių Salėje 
pakartotas birželio 5 d. Veikalą, 
kaip jau iš anksčiau žinome, režisa
vo buv. Šiaulių Dramos Teatro ak
torius Juozas Valentinas, dekorac- 
jos buvo archit. inž. J. Steikūno. Ir 
šiame pastatyme buvo tie patys 
vaidintojai, išskyrus tik dvi roles, 
kurias sėkmingai atliko naujos 
jėgos — Danguolė Valentinaitė ir 
Alicija Brazaitytė. Gili veikalo 
mintis ir puikus jo meninis išpildy
mas ir šį kartą žiūrovams paliko 
gerą įspūdį.

Dabar greitu laiku Dainos An
samblis žada pasirodyti lietuviškai 
publikai su nauju, labai įdomiu vei
kalu, kuris buvo vaidintas Kauno 
Valstybiniam Teatre, būtent „Siu
vėją dienos Simaičiuose”. Reikia 
tikėtis, kad mūsų kolonijos teatri
nio meno mėgėjai turės gražią pro
gą vėl pasidžiaugti naujo veikalo 
menišku pastatymu. — Np.

DIEVO KŪNO ŠVENTĖ
Dievo Kūno šventė, arba Devin

tinės, yra privaloma bažnytine 
šventė. Kadangi tą dieną, birželio 
17, dauguma darbininku dirbs, tai 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje 
bus vakarinės šv. Mišios 6,30 vai., 
o po to iškilmingą Dievo Kūno pro
cesija. Lietuviai kviečiami pamaldo
se dalyvauti.

SUSIORGANIZAVO ŠACHMATI
NINKAI

Birželio 6 d. įvyko liet, parapijos 
patalpose šachmatininkų susirinki
mas, kuriame buvo aptarti visi ak
tualūs šachmatų veiklą liečią klau
siniai, pvz., pirmenybių pravedimas, 
korespondencines partijos su kitų
kraštų lietuviais šachmatininkais, 
jaunųjų šachmatininkų prieauglio 
skatinimas ir šachmatą populiari- 
zacija platesniam susidomėjimui 
šiuo įdomiu ir protą lavinančiu žai
dimu, kuriuo gražiai ir naudingai 
praleidžiamas laikas. Toliau buvo 
svarstoma lentų įsigijimas, mūsų 
žymiojo šachmatininko, buv. Lietu
vos ir Kanados meisterio Povilo 
Vaitonio priėmimas ateinančios jo 
viešnagės Argentinoje metu ir. 1.1. 
Be to, išrinkta valdyba — pirm. 
J. Nastopka, nariai — p. B. Bara
nauskas, A. šantaras ir J. Gliosas. 
A. šantaras Išrinktas ir toliau eiti 
šachmatininkų Sekcijos įgaliotinio 
pareigas prie ALB Sporto Klubo 
„Kovas” valdybos. Teorinio paruo
šimo pamokas sutiko dėstyti žino
mas ir patyręs mūsą šachmatininkas 
p. J. Nastopka. Praeitam susirin
kime jau buvo nagrinėta Valdoves 
gambitas ir Siciliškasis gynimasis. 
Esant pageidavimų, norima „Laike” 
įsivesti savą šachmatų skyrių.

—- šachas —

rn o k y to j <i i b.
i -----------------------------------------------------
I ARG. LIETUVIU l’REK. IR 1 RAM.

S-GOS PADĖKA
Argentinos Lietuvią Prek. ir 

Pram. Sąjugos Laikinoji Valdyba 
savo pirmąjį meno ir šokią vakarą, 
įvykusį š. m. gegužės 29 d., laiko 
visapusiškai pasisekusiu.

Didelė to pasisekimo dalis pri
klauso meninėm pajėgom, už ką 
tariame p. A. Mikelionienei ir jos 
vadovaujamo Mažąją Tautinio 
Ansamblio dalyviams, R. Runimui, 
rėžis. K. Runimui ir vaidybos meno 
mėgėjams p. p. M. Derenčiutei, A. 
Matukui, B. Sturevičiutei ir B. Ba
niui lietuvišką ačiū! Taip pat di
delė padėka priklauso mūsą sve
čiams, kurie maloniai ir skaitlingai 
atsilankė į mūsą pirmąjį parengi
mą. šis parengimas davė gryno 
pelno ? 563,55, kurie, kaip jau vi
siems žinoma, bus įteikti nepasitu
rinčią vaikų atostogų apmokėjimo 
Fondo valdytojams.

Arg. Liet. Pr. ir Pram. 
Sąjungos Laik. Valdyba

PADĖKA
S. L. A. (Susivienijimas Lietuvių 

Argentinoje) reiškia padėką visoms 
liet, draugijoms ir jų atstovams už 
nuoširdų talkininkavimą, ruošiant 
Liet, spaudos atgavimo 50 metų su
kakties paminėjimą: „Laikui” ir 
„Arg. Liet. Balsui” už skelbimus ir 
propagandą; p. K. Norkui už pa
skaitą, p. J. Vedegiui už spaudos 
parodėlės parengimą ir paskaitą; 
poniai A. Mikelionienei ir jaunie
siems šokėjams už Liet, tautinius 
šokius; Temperley liet, chorui 
„Aušra” ir jo vadovui p. I. Valanti- 
navičiui — ir visiems kitiems prie 
to parengimo prisidėjusiems, ypač 
mūsą jaunimui — tariame nuošir
dų lietuvišką ačiū!

S. L. A. Centro Valdyba

PADĖKA
Katalikių Mergaičių ir Moterų 

„Birutės” Draugija visiems prisidė
jusiems prie Motinos Dienos minė
jimo reiškia nuoširdžią padėką.

Valdyba
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11 DE JUNIO

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju optikui p. V. 

Rasiūnui Morone už rūpestingą, ge
rą ir pigu akinių padarymą.

Dr. J. Mačernis

PADĖKA
Argentinos Lietuvių Bendruome

nės Tarybai už paaukotus $ 360, —■ 
nepasiturintiems skautams unifor
moms įsigyti nuoširdžiai dėkoja

Argentinos Lietuvių 
Skaut’J-čių Vadovybė

* L. Z. D. Galtier, Argentinos 
rašytojas ir mūsų laikraščio nuo
širdus bendradarbis bei lietuvių 
draugas, lankosi Brazilijoje. Būda
mas Rio de Janeiro mieste, jis. ap
lankė Lietuvos ministeriį Dr. F. 
Meierį, pasidalindamas mintimis 
apie mūsų rašytoją O. Milašių, ku
rio raštus rašyt. Galtier verčia į 
ispaną kalbą. Pats rašytojas ir per 
jj min. Dr. Meieris siunčia „Laikui” 
ir visiems jo skaitytojams geriau
sius sveikinimus.

* Vytautas Palubinskas MIC, stu
dijuojąs Romoje, birželio 12 d.

į įšventinamas diakonu. Pramatoma, 
' kad kunigystės šventimus gaus lie
pos pradžioje ir apie šią metų vi
durį gal parvyks atgal į Argentiną, 
kur gyvena jo tėvai ir kiti giminės.

* Sesuo Estera, šv. Kazimiero 
Seserų viršininkė Argentinoje, gavo 
liūdną žinią, kad Jungt. Amerikos 
Valstybėse birželio 4 d. po ilgos li
gos mirė jos brolis Juozas Pondinas. 
Velionis gyveno La Salle, Ilinois, 
pas savo seserį. Palaidotas ten pat. 
Už jo vėlę birželio 10 d. šv. Kazi-

; miero Seserų koplyčioje, dalyvau
jant visoms seselėms, buvo atlaiky
tos šv. Mišios.

* Jurgis Kučinskas, buvęs Lietu
vos konsulas Argentinoje, kuris da
bar gyvena daugiausiai Las Jari
llas, Kordobos prov., su Ponia yra

j atvykęs j Buenos Aires. Pabuvojęs 
mūsų kolonijoje, atlikęs įvairius 

j reikalus ir aplankęs savo artimuo-

•k
• » Vi • • • M ••£ Lietuvai Išlaisvinti Centras Argentinoje £ 

•i* "s*
•9 birželio 20 d., sekmadienį, rengia *
•Í* T*

Í GEDULO DIENOS MINĖJIMĄ t
Ą* H*
£ PROGRAMOJE: į

8,20 vai. Liet. Radio Vai. „LIETUVOS AIDAI'’ speciali £
programa. £

10,30 vai. Aušros Vartų bažnyčioje IŠKILMINGOS ŠV. £
MIŠIOS už žuvusius laisvės kovotojus. 5

18 (6) vai. Lietuvių Salėje, Brasil. 835, Avellaneda, pilie- £
tinis minėjimas, kuriame bus suvaidinta progai £
pritaikyta K. Runimo parašyta ir režisuojama dvie- £

$ jų veiksmų drama „LAISVĖS KAINA”. Taip pat £
J dalyvaus ŠV. CECILIJOS CHORAS, ORGANIZA- £
Í CIJŲ ATSTOVAI ir kt. £

+> 
¡♦i Visi lietuviai, kuriems brangi savos Tėvynės laisvė, £
į kviečiami gausiai dalyvauti. £

VII METAI Nr. 117

sius vėl išvyks j savo namus, Las 
Jarillas.

* Valerijus Sruoga, kuris kartu 
su savo broliu Adolfu vadovauja, 
vienam dideliam keramikos fabri
kui, išvyko ilgesniam laikui į JAV. 
Ten jis susipažins su įvairiais kera
mikos darbais bei. jų paruošimu ir 
kitais chemijos mokslo pirtaiky- 
mais.

* Bendras Pabaltijo Tautų Komi
tetas birželio 1 d. Lietuvią Klube, 
Boedo 737, Buenos Aires, rengia 
Gedulo Dienos minėjimą. Lietuvius 
šiame komitete atstovaujantis prof. 
D. Gruodis skaitys paskaitą, estė 
smuikininkė duos smuiku keletą 
muzikos dalyką, p. p. Ožinskienė ir 
M. Zavickienė duetu padainuos lie
tuvišką dainą. Įėjimas veltui.

ŠEIMOSE
NAUJA ŠEIMA

Elena Šimkūnaitė ir Fernando Ju
an Cousillas Aušros Vartą bažnyčio. 
je gegužės 29 d. su iškilmingomis- 
religinėmis apeigomis sukūrė šeimos 
židinį. Santuokos liudininkais buvo 
jaunosios teta Bronė š. Barauskie
nė ir Francisco Cousillas (h). Va
kare Susivienijimo salėje, Lanus, 
įvyko gražios vestuvinės vaišės, ku
riose dalyvavo didelis būrys lietu
vią ir vietinių svečią. Svečiai jau
niesiems sunešė vertingą dovaną ir 
linkėjo geriausios kloties šeimos 
gyvenime.
PAKRIKŠTYTAS LIETUVIŲ BAŽ

NYČIOJE
Jurgis Rikardas Daukšys, Anas

tazijos Dijokaitės ir Stepono Dauk- 
šią sūnus, buvo- pakrikštytas birže
lio 6 d. Aušros Vartą lietuvią baž
nyčioje. Krikšto tėvais buvo Ade
lė Daukšytė ir Benito G. Marini. 
Vakare p. p. Daukšią namuose buvo 
graži krikštynų puota, dalyvaujant
dideliam būriui svečių.

* Felicija Masiulytė ir Zigmas 
Jauniai džiaugiasi birželio 7 d. ang
lą ligoninėje laimingai susilaukę 
pirmosios dukrelės Elenos Laimu
tės. Motina ir duktė jaučiasi gerai 
ir tikisi greit grįžti į savo namus. 
Su jaunaisiais tėvais kartu džiau
giasi ir Dr. St. ir A. Masiuliai, susi
laukę antrojo anūko.

* Elze Zdanavičiūte ir Stasys 
Metrikiai džiaugiasi susilaukę sū
naus, o vyresnioji jų dukrelė — su
silaukusi broliuko.

* Elvira Celia Murauskaitė - Ke- 
rekis ir Pedro Kerekis gegužės 20 
d. Don Bosco poliklinikoje susilau
kė dvynuką — dukrelės ir sūnaus. 
Ten pat buvo ir pakrikštyti: duktė 
Vilmos Normos ir sūnus — Roberto 
Hugo vardais. Jaunoji motina su 
abiems naujagimiais sveiki ir jau 
grįžo į savo namus, Don Bosco 
miestelyje. Taip pat džiaugiasi su
silaukę pirmąją anūką Severija 
ir Juozas Murauskai, gyv. Sarandi.
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